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1. Цель, задачи и планируемые результаты обучения по дисциплине  

 

Целью освоения дисциплины «Международные стандарты финансовой 

отчетности» является приобретение знаний, умений и формирование 

практических навыков для применения международных стандартов в 

профессиональной деятельности.  
 

Задачами дисциплины являются: 

- ознакомить студентов с международными стандартами финансовой 

отчетности (МСФО); 

- ознакомить студентов с базовыми принципами МСФО; 

- освоить методы составления годового баланса предприятия, отчета о 

прибылях и убытках, отчета о движении денежных средств, 

консолидированной отчетности; 

- освоить методы трансформации российской финансовой отчетности в 

соответствии с МСФО; 

- изучить структуру построения индивидуальной финансовой отчетности 

по МСФО; 

- определить используемые в МСФО виды оценки статей финансовой 

отчетности; 

- научить студентов правильно трактовать при принятии решений 

отчетность по МСФО и примечаний к ней. 
 

Компетенции и индикаторы, формируемые у обучающихся: 

 

Код и наименование компетенции Код и наименование индикатора  

ПК-4 Способен собирать и обобщать 

исходные данные необходимые для 

расчёта экономических и социально-

экономических показателей, 

проводить их расчёты, а так же 

составлять и представлять 

бухгалтерскую (финансовую) 

отчётность 

ПК-4.4 Отражает предпринимательскую 

деятельность в бухгалтерском учете и 

финансовой отчетности компании в 

соответствии в российскими и 

международными стандартами 

 

2. Место дисциплины в структуре ОП 

Дисциплина «Международные стандарты финансовой отчетности» 

относится к обязательной части учебного плана по направлению подготовки 

38.03.01 «Экономика». 

 

Предшествующие дисциплины (модули), практики, НИР, др.:  

- Финансовый бухгалтерский учет на предприятиях. 

 

Последующие дисциплины (модули), практики, НИР, др.: 

-Бухгалтерский учет бюджетных организаций. 



-Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной 

работы.  

 

 

3. Структура и содержание дисциплины 

3.1. Структура дисциплины  

 

Для очной формы обучения 
Вид учебной работы Всего 

ЗЕ 
Всего  

часов 

Семестр(ы) 

8 

ОБЩАЯ ТРУДОЕМКОСТЬ ДИСЦИПЛИНЫ 3 108 108 

КОНТАКТНАЯ РАБОТА* - 32 32 

АУДИТОРНАЯ РАБОТА 0,7 24 24 

Лекции  0,35 12 12 

Практические (семинарские) занятия  0,35 12 12 

САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ РАБОТА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 2,3 84 84 

Проработка учебного материала 2,3 84 84 

Подготовка к промежуточной аттестации - - - 

Промежуточная аттестация: З 

 

Для очно-заочной формы обучения 
Вид учебной работы Всего 

ЗЕ 
Всего  

часов 

Семестр(ы) 

В 

ОБЩАЯ ТРУДОЕМКОСТЬ ДИСЦИПЛИНЫ 3 108 108 

КОНТАКТНАЯ РАБОТА* - 43 43 

АУДИТОРНАЯ РАБОТА 0,9 32 32 

Лекции  0,45 16 16 

Практические (семинарские) занятия  0,45 16 16 

САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ РАБОТА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 0,2 72 72 

Проработка учебного материала 0,2 72 72 

Подготовка к промежуточной аттестации 0,1 4 4 

Промежуточная аттестация: З 

 

3.2. Содержание дисциплины, структурированное по разделам и 
видам занятий 

Разделы 
дисциплины 

В
се

го
 ч

ас
о
в
 

Распределение 
трудоемкости 

по видам учебной работы 

Формы и 

вид 

контроля 

 

Индексы индикаторов 

формируемых 

компетенций  

л
ек

ц
и

и
 

п
р
. 
за

н
. 

са
м

. 
р
аб

. 

Раздел 1 27 3 3 21 ТК1 ПК-4.4 З, ПК-4.4. У, ПК-



4.4. В 

Раздел 2 27 3 3 21 ТК2 ПК-4.4 З, ПК-4.4. У, ПК-
4.4. В 

Раздел 3 27 3 3 21 ТК3 ПК-4.4 З, ПК-4.4. У, ПК-
4.4. В 

Раздел 4 27 3 3 21 ТК4 ПК-4.4 З, ПК-4.4. У, ПК-
4.4. В 

Зачет     ОМ  ПК-4.4 З, ПК-4.4. У, ПК-

4.4. В 

ИТОГО 108 12 12 84   

3.3. Содержание дисциплины 
 
Раздел 1. Предпосылки развития МСФО. Принципы подготовки 
финансовой отчетности 
Тема 1.1. Регулирование финансовой отчетности на международном 
уровне: предпосылки разработки МСФО. Принципы подготовки 
финансовой отчетности по МСФО. 
Тема 1.2. Состав финансовой отчетности согласно МСФО. Отчет о 
движении денежных средств по МСФО 

 

Раздел 2Основные средства и нематериальные активы согласно МСФО. 

Тема 2.1. Основные средства согласно МСФО 

Тема 2.2. Инвестиционная собственность по МСФО. Нематериальные 

активы согласно МСФО.  

 

Раздел 3. Аренда и запасы согласно МСФО. Налоговая отчетность 

согласно МСФО 

Тема 3.1. Аренда и запасы согласно МСФО.  

Тема 3.2. Запасы согласно МСФО. 

Тема 3.3Налог на прибыль согласно МСФО. Финансовые инструменты 

согласно МСФО. 

Тема 3.4. Резервы, условные обязательства и условные активы по МСФО. 

 
3.4. Тематический план практических занятий 
1. Регулирование финансовой отчетности на международном уровне: 
предпосылки разработки МСФО. Принципы подготовки финансовой 
отчетности по МСФО. 
2. Состав финансовой отчетности согласно МСФО. Отчет о движении 
денежных средств по МСФО 

3. Основные средства согласно МСФО 

4. Инвестиционная собственность по МСФО. Нематериальные активы 

согласно МСФО.  

5. Аренда и запасы согласно МСФО.  

6. Запасы согласно МСФО 

7.Налог на прибыль согласно МСФО. Финансовые инструменты согласно 

МСФО. 

8. Резервы, условные обязательства и условные активы по МСФО. 

 



 

3.5. Тематический план лабораторных работ 

Данный вид работы не предусмотрен учебным планом. 
 

3.6. Курсовой проект /курсовая работа 

Данный вид работы не предусмотрен учебным планом. 

 

4. Оценивание результатов обучения  
 

Оценивание результатов обучения по дисциплине осуществляется в 

рамках текущего контроля и промежуточной аттестации, проводимых по 

балльно-рейтинговой системе (БРС). 

 

Шкала оценки результатов обучения по дисциплине: 

Код  
компе-
тенции 

Код  
индикатора 

компетенции 

Заплани- 
рованные  

результаты  
обучения по  
дисциплине 

Уровень сформированности  
индикатора  компетенции 

Высокий Средний 
Ниже  

среднего 
Низкий 

от 85 до 100 от 70 до 84 от 55 до 69 от 0  до 54 

Шкала оценивания 

отлично  хорошо  
удовлет-

ворительно 

неудов-
летвори-
тельно 

зачтено не зачтено 

ПК-4 ПК-4.4.  

знать: 

российские и 

международные 

стандарты 

бухгалтерской и 

финансовой 

отчетности 

На высо-

ком уров-

не знает 

российск

ие и 

междунар

одные 

стандарт

ы 

бухгалтер

ской и 

финансов

ой 

отчетност

и 

На хоро-

шем уров-

не знает 

российск

ие и 

междуна

родные 

стандарт

ы 

бухгалте

рской и 

финансов

ой 

отчетнос

ти 

Не доста-

точно хоро-

шо знает 

российски

е и 

междунар

одные 

стандарты 

бухгалтер

ской и 

финансово

й 

отчетност

и 

Не знает 

российс

кие и 

междуна

родные 

стандарт

ы 

бухгалте

рской и 

финансо

вой 

отчетнос

ти 

уметь: 

отражать 

предпринимател

ьскую 

деятельность в 

бухгалтерском 

учете и 

финансовой 

отчетности 

компании в 

На высо-

ком уров-

не умеет 

отражать 

предприн

имательск

ую 

деятельно

сть в 

На хоро-

шем уров-

не умеет 

отражать 

предприн

имательс

кую 

деятельн

ость в 

Не доста-

точно 

хорошо 

умеет 

отражать 

предприни

мательску

ю 

деятельно

Не умеет 

отражат

ь 

предпри

нимател

ьскую 

деятельн

ость в 

бухгалте



соответствии в 

российскими и 

международным

и стандартами 

бухгалтер

ском 

учете и 

финансов

ой 

отчетност

и 

компании 

в 

соответст

вии в 

российск

ими и 

междунар

одными 

стандарта

ми 

бухгалте

рском 

учете и 

финансов

ой 

отчетнос

ти 

компани

и в 

соответст

вии в 

российск

ими и 

междуна

родными 

стандарт

ами 

сть в 

бухгалтер

ском учете 

и 

финансово

й 

отчетност

и 

компании 

в 

соответств

ии в 

российски

ми и 

междунар

одными 

стандарта

ми 

рском 

учете и 

финансо

вой 

отчетнос

ти 

компани

и в 

соответс

твии в 

российс

кими и 

междуна

родным

и 

стандарт

ами 

владеть: 

методами 

отражения 

предпринимател

ьской 

деятельности в 

бухгалтерском 

учете и 

финансовой 

отчетности 

компании в 

соответствии с 

российскими и 

международным

и стандартами 

На высо-

ком уров-

не владеет  

методами 

отражени

я 

предприн

имательск

ой 

деятельно

сти в 

бухгалтер

ском 

учете и 

финансов

ой 

отчетност

и 

компании 

в 

соответст

вии с 

российск

ими и 

междунар

одными 

стандарта

ми 

На хоро-

шем уров-

не владеет  

методами 

отражени

я 

предприн

имательс

кой 

деятельн

ости в 

бухгалте

рском 

учете и 

финансов

ой 

отчетнос

ти 

компани

и в 

соответст

вии с 

российск

ими и 

междуна

родными 

стандарт

ами 

Не достато-

чно хоро-

шо владеет 

методами 

отражения 

предприни

мательско

й 

деятельно

сти в 

бухгалтер

ском учете 

и 

финансово

й 

отчетност

и 

компании 

в 

соответств

ии с 

российски

ми и 

междунар

одными 

стандарта

ми 

Не вла-

деет 

методам

и 

отражен

ия 

предпри

нимател

ьской 

деятельн

ости в 

бухгалте

рском 

учете и 

финансо

вой 

отчетнос

ти 

компани

и в 

соответс

твии с 

российс

кими и 

междуна

родным

и 

стандарт

ами 

Оценочные материалы для проведения текущего контроля и 

промежуточной аттестации приведены в Приложении к рабочей программе 

дисциплины.  



Полный комплект заданий и материалов, необходимых для оценивания 

результатов обучения по дисциплине, хранится на кафедреразработчика.  
 

5. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины  
 

5.1. Учебно-методическое обеспечение 
 

5.1.1. Основная литература 

1. Дружиловская, Т. Ю., Бухгалтерский учет в системе международных 

стандартов финансовой отчетности : учебник / Т. Ю. Дружиловская, Э. С. 

Дружиловская. — Москва : КноРус, 2023. — 291 с. — ISBN 978-5-406-11008-9. 

— URL: https://book.ru/book/947371. — Текст : электронный. 

2.   Международные стандарты финансовой отчетности : учебное пособие 

/ Т. А. Лаврухина, (Я. Недомолкина, Л. А. Яковенко [и др.] ; под ред. Н. Г. 

Сапожниковой. — Москва : КноРус, 2022. — 367 с. — ISBN 978-5-406-08866-1. 

— URL: https://book.ru/book/941746. — Текст : электронный. 

3.  Вахрушина, М. А., Международные стандарты финансовой 

отчетности. : учебник / М. А. Вахрушина, С. И. Пучкова. — Москва : КноРус, 

2022. — 516 с. — ISBN 978-5-406-09846-2. — URL: https://book.ru/book/943882. 

— Текст : электронный. 

 

5.1.2.Дополнительная литература 

1. Куликова, Л. И., Международные стандарты финансовой отчетности. 

Практикум : учебно-практическое пособие / Л. И. Куликова, А. В. Ивановская. 

— Москва : КноРус, 2022. — 332 с. — ISBN 978-5-406-09426-6. — URL: 

https://book.ru/book/943101. — Текст : электронный. 

2.  Богопольский, А. Б., Международные стандарты финансовой 

отчетности: теория и практика : учебник / А. Б. Богопольский, О. В. Рожнова. 

— Москва : КноРус, 2021. — 334 с. — ISBN 978-5-406-07917-1. — URL: 

https://book.ru/book/938813. — Текст : электронный.. 

3. Сиднева, В. П., Сборник заданий для практических занятий по 

международным стандартам финансовой отчетности : учебное пособие / В. П. 

Сиднева. — Москва : Русайнс, 2020. — 138 с. — ISBN 978-5-4365-4580-6. — 

URL: https://book.ru/book/935648. — Текст : электронный. 

 

 

5.2. Информационное обеспечение 
 
5.2.1. Электронные и интернет-ресурсы 
1. Официальный сайт Министерства Финансов РФ. 

https://www.minfin.ru/ru/ 
2. Министерство экономического развития РФ. https://economy.gov.ru/ 
3. Библиотека ГУМЕР. https://www.gumer.info/ 
4. Мировая цифровая библиотека. http://wdl.org 
 

5.2.2. Профессиональные базы данных /Информационно-справочные 
системы 

https://www.minfin.ru/ru/
https://economy.gov.ru/
https://www.gumer.info/
http://wdl.org/


1. Научная электронная библиотека http://elibrary.ru/ 
2. Федеральный образовательный портал «Экономика, социология, 

менеджмент». http://ecsocman.hse.ru/ 
3. Справочная система «Консультант Плюс» http://consultant.ru/ 
4. Справочно-правовая система по законодательству РФ http://garant.ru/ 
5. Портал Федеральных государственных образовательных стандартов 

высшего образования. http://fgosvo.ru 
7. Электронная библиотека диссертаций (РГБ). https://diss.rsl.ru/ 
8. Научная электронная библиотека eLIBRARY.RU. http://elibrary.ru 
9. Официальный сайт Государственной Думы Федерального собрания 

Российской Федерации. http://duma.gov.ru/ 
 

5.2.3. Лицензионное и свободно распространяемое программное 
обеспечение дисциплины 

 

№ 
п/п 

Наименование 
программного 
 обеспечения 

Описание 
Реквизиты  

подтверждающих 
документов 

1 

Windows Server CAL 

2008 Russian Open 

License Pack NoLevel 

Academic Edition  Usr 

CAL 

Серверная  операционная 

система от компании 

Мicrosoft. 

ЗАО "СофтЛайнТрейд" 

№32081/KZN12 от 

14.03.2012 Неискл. право. 

Бессрочно 

2 

Windows 7 

Профессиональная 

(Pro) 

Пользовательская 

операционная система 

ЗАО "СофтЛайнТрейд" 

№2011.25486 от 28.11.2011 

Неискл. право. Бессрочно 

3 LMS Moodle 

ПО для эффективного 

онлайн- взаимодействия 

преподавателя и студента 

Свободная лицензия Неискл. 

право. Бессрочно 

4 Браузер Chrome 
Система поиска информации 

в сети интернет 

Свободная лицензия Неискл. 

право. Бессрочно 

5 Windows 10 
Пользовательская 

оперционная система 

ООО "Софтлайн трейд" № 

Tr096148 от 29.09.2020 

Неискл. право. До 14.09.2021 

 

6. Материально-техническое обеспечение дисциплины 
 

Наименование вида 

учебной работы 

Наименование учебной 

аудитории, 

специализированной 

лаборатории 

Перечень необходимого оборудования  и 

технических средств обучения 

Лекции Учебная аудитория для 

проведения занятий 

лекционного типа 

Специализированная учебная мебель, 

технические средства обучения, 

служащиедля представления учебной 

информации большой аудитории 

(мультимедийный проектор, компьютер 

(ноутбук), экран), демонстрационное 

оборудование, учебно-наглядные пособия  

Практические   

занятия 

Учебная аудитория для 

проведения занятий 

семинарского типа, 

Специализированная учебная мебель, 

технические средства обучения 

(мультимедийный проектор, компьютер 

http://elibrary.ru/
http://ecsocman.hse.ru/
http://consultant.ru/
http://garant.ru/
http://fgosvo.ru/
https://diss.rsl.ru/
http://elibrary.ru/
http://duma.gov.ru/


групповых и индивиду-

альных консультаций, 

текущего контроля и 

промежуточной аттестации 

(ноутбук), экран) и др. 

Самостоятельная  

работа 

Компьютерный класс с 

выходом в Интернет В-600а 

Специализированная учебная мебель на 30 

посадочных мест, 30 компьютеров, 

технические средства обучения (мультиме-

дийный проектор, компьютер (ноутбук), 

экран), видеокамеры, программное 

обеспечение 

Читальный зал 

библиотеки 

Специализированная мебель, компьютерная 

техника с возможностью выхода в Интернет 

и обеспечением доступа в ЭИОС, экран, 

мультимедийный проектор, программное 

обеспечение 

 

7. Особенности организации образовательной деятельности для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 
 

Лица с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и инвалиды имеют 

возможность беспрепятственно перемещаться из одного учебно-лабораторного 

корпуса в другой, подняться на все этажи учебно-лабораторных корпусов, 

заниматься в учебных и иных помещениях с учетом особенностей 

психофизического развития и состояния здоровья. 

Для обучения лиц с ОВЗ и инвалидов, имеющих нарушения опорно-

двигательного аппарата, обеспечены условия беспрепятственного доступа во 

все учебные помещения. Информация о специальных условиях, созданных для 

обучающихся с ОВЗ и инвалидов, размещена на сайте университета 

www//kgeu.ru. Имеется возможность оказания технической помощи ассистентом, 

а также услуг сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков. 

Для адаптации к восприятию лицами с ОВЗ и инвалидами с нарушенным 

слухом справочного, учебного материала по дисциплине обеспечиваются 

следующие условия: 

- для лучшей ориентации в аудитории, применяются сигналы оповещения 

о начале и конце занятия (слово «звонок» пишется на доске); 

- внимание слабослышащего обучающегося привлекается педагогом 

жестом (на плечо кладется рука, осуществляется нерезкое похлопывание); 

- разговаривая с обучающимся, педагогический работник смотрит на 

него, говорит ясно, короткими предложениями, обеспечивая возможность 

чтения по губам. 

Компенсация затруднений речевого и интеллектуального развития 

слабослышащих обучающихся проводится путем: 

- использования схем, диаграмм, рисунков, компьютерных презентаций с 

гиперссылками, комментирующими отдельные компоненты изображения; 

- регулярного применения упражнений на графическое выделение 

существенных признаков предметов и явлений; 

- обеспечения возможности для обучающегося получить адресную 

http://www.kgeu.ru/


консультацию по электронной почте по мере необходимости. 

Для адаптации к восприятию лицами с ОВЗ и инвалидами с нарушениями 

зрения справочного, учебного, просветительского материала, 

предусмотренного образовательной программой по выбранному направлению 

подготовки, обеспечиваются следующие условия: 

- ведется адаптация официального сайта в сети Интернет с учетом особых 

потребностей инвалидов по зрению, обеспечивается наличие крупношрифтовой 

справочной информации о расписании учебных занятий; 

- педагогический работник, его собеседник (при необходимости), 

присутствующие на занятии, представляются обучающимся, при этом каждый 

раз называется тот, к кому педагогический работник обращается; 

- действия, жесты, перемещения педагогического работника коротко и 

ясно комментируются; 

- печатная информация предоставляется крупным шрифтом (от 18 

пунктов), тотально озвучивается; 

- обеспечивается необходимый уровень освещенности помещений; 

- предоставляется возможность использовать компьютеры во время 

занятий и право записи объяснений на диктофон (по желанию обучающихся). 

Форма проведения текущей и промежуточной аттестации для 

обучающихся с ОВЗ и инвалидов определяется педагогическим работником в 

соответствии с учебным планом. При необходимости обучающемуся с ОВЗ, 

инвалиду с учетом их индивидуальных психофизических особенностей дается 

возможность пройти промежуточную аттестацию устно, письменно на бумаге, 

письменно на компьютере, в форме тестирования и т.п., либо предоставляется 

дополнительное время для подготовки ответа. 
 

8. Методические рекомендации для преподавателей по организации 

воспитательной работы с обучающимися. 
 

Методическое обеспечение процесса воспитания обучающихся выступает 

одним из определяющих факторов высокого качества образования. 

Преподаватель вуза, демонстрируя высокий профессионализм, эрудицию, 

четкую гражданскую позицию, самодисциплину, творческий подход в решении 

профессиональных задач, в ходе образовательного процесса способствует 

формированию гармоничной личности.  

При реализации дисциплины преподаватель может использовать 

следующие методы воспитательной работы: 

- методы формирования сознания личности (беседа, диспут, внушение, 

инструктаж, контроль, объяснение, пример, самоконтроль, рассказ, совет, 

убеждение и др.);  

- методы организации деятельности и формирования опыта поведения 

(задание, общественное мнение, педагогическое требование, поручение, 

приучение, создание воспитывающих ситуаций, тренинг, упражнение, и др.);  

- методы мотивации деятельности и поведения (одобрение, поощрение 

социальной активности, порицание, создание ситуаций успеха, создание 

ситуаций для эмоционально-нравственных переживаний, соревнование и др.) 



При реализации дисциплины преподаватель должен учитывать 

следующие направления воспитательной деятельности:  

Гражданское и патриотическое воспитание: 

- формирование у обучающихся целостного мировоззрения, российской 

идентичности, уважения к своей семье, обществу, государству, принятым в семье и 

обществе духовно-нравственным и социокультурным ценностям, к национальному, 

культурному и историческому наследию, формирование стремления к его 

сохранению и развитию; 

- формирование у обучающихся активной гражданской позиции, основанной 

на традиционных культурных, духовных и нравственных ценностях российского 

общества, для повышения способности ответственно реализовывать свои 

конституционные права и обязанности; 

- развитие правовой и политической культуры обучающихся, расширение 

конструктивного участия в принятии решений, затрагивающих их права и 

интересы, в том числе в различных формах самоорганизации, самоуправления, 

общественно-значимой деятельности; 

- формирование мотивов, нравственных и смысловых установок 

личности, позволяющих противостоять экстремизму, ксенофобии, 

дискриминации по социальным, религиозным, расовым, национальным 

признакам, межэтнической и межконфессиональной нетерпимости, другим 

негативным социальным явлениям. 

Духовно-нравственное воспитание: 

- воспитание чувства достоинства, чести и честности, совестливости, 

уважения к родителям, учителям, людям старшего поколения; 

- формирование принципов коллективизма и солидарности, духа 

милосердия и сострадания, привычки заботиться о людях, находящихся в 

трудной жизненной ситуации; 

- формирование солидарности и чувства социальной ответственности по 

отношению к людям с ограниченными возможностями здоровья, преодоление 

психологических барьеров по отношению к людям с ограниченными 

возможностями; 

- формирование эмоционально насыщенного и духовно возвышенного 

отношения к миру, способности и умения передавать другим свой эстетический 

опыт. 

Культурно-просветительское воспитание: 

- формирование эстетической картины мира; 

- формирование уважения к культурным ценностям родного города, края, 

страны; 

- повышение познавательной активности обучающихся. 

Научно-образовательное воспитание: 

- формирование у обучающихся научного мировоззрения; 

- формирование умения получать знания; 

- формирование навыков анализа и синтеза информации, в том числе в 

профессиональной области. 
 



Вносимые изменения и утверждения на новый учебный год 
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Оценочные материалы по дисциплине «Логистика», предназначенны для 

оценивания результатов обучения на соответствие индикаторам достижения 

компетенций. 

Оценивание результатов обучения по дисциплине осуществляется в 

рамках текущего контроля (ТК) и промежуточной аттестации, проводимых по 

балльно-рейтинговой системе (БРС). 
 

1.Технологическая карта 

Семестр 8 
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Раздел 1. «Предпосылки 

развития МСФО. Принципы 

подготовки финансовой 

отчетности » 

ТК1 

15 0-15     15-30 15-30 

Собеседование (Сбс)  5 5     10 10 

Тест (Тест)  7 7     14 14 

Доклад (Дкл), сообщение 

(Сбщ) 

 
3 3     6 6 

Раздел 2. «Основные средства 

и нематериальные активы 

согласно МСФО » 

ТК2 

  25 0-15   25-40 25-40 

Практическоезадание (ПЗ)    12 7   19 19 

Тест (Тест)    10 5   15 15 

Доклад (Дкл), сообщение 

(Сбщ) 

 
  3 3   6 6 

Раздел 3«Аренда и запасы 

согласно МСФО. Налоговая 

отчетность согласно МСФО» 

ТК3 

    15 0-15 15-30 15-30 

Собеседование (Сбс)      5 5 10 10 

Тест (Тест)      7 7 14 14 

Доклад (Дкл), сообщение 

(Сбщ) 

 
    3 3 6 6 

         55-100 

Промежуточная аттестация 

(зачет) 

ОМ  
       0-45 

В письменной форме по билетам          0-45 



 
2. Оценочные материалы текущего контроля и промежуточной аттестации 

Шкала оценки результатов обучения по дисциплине: 

Код  
компе-
тенции 

Код  
индикатора 

компетенции 

Заплани- 
рованные  

результаты  
обучения по  
дисциплине 

Уровень сформированности  
индикатора  компетенции 

Высокий Средний 
Ниже  

среднего 
Низкий 

от 85 до 100 от 70 до 84 от 55 до 69 от 0  до 54 

Шкала оценивания 

отлично  хорошо  
удовлет-

ворительно 

неудов-
летвори-
тельно 

зачтено не зачтено 

ПК-4 ПК-4.4.  

знать: 

российские и 
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отчетности 
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ти 

уметь: 

отражать 
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ьскую 

деятельность в 

бухгалтерском 

учете и 

финансовой 

отчетности 

компании в 

соответствии в 

российскими и 

международным

и стандартами 

На высо-

ком уров-

не умеет 
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Оценка «отлично» выставляется, если студент полно излагает материал 

(отвечает на вопросы) и дает правильное определение основных понятий; за 

демонстрацию студентом учебного материала по теме практической работы, 

определение взаимосвязи между показателями задачи, за правильный 

алгоритм решения; за правильное выполнение более 85% тестовых заданий; за 

соответствие содержания доклада,освещаемому вопросу, полноту 

раскрываемой в докладе темы, подачу информации в презентации, 

правильные, аргументированные ответы на вопросы по докладу; ответы на 

экзаменационные вопросы билета. 



Оценка «хорошо» выставляется, если студент хорошо излагает материал 

(отвечает на вопросы), дает правильное определение понятий, но в ответах 

есть неточности; за демонстрацию студентом учебного материала по теме 

практической работы, допуская незначительные неточности при решении 

задач при правильном выборе алгоритма решения; за правильное выполнение 

70-85% тестовых заданий; за соответствие содержания доклада,освещаемому 

вопросу, полноту раскрываемой в докладе темы, подачу информации в 

презентации,при ответе на вопросы по докладу допустил неточности, не 

имеющие принципиального значения; на ответы на экзаменационные вопросы 

билета были также допущены неточности. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если студент излагает 

материал (отвечает на вопросы) неполно и допускает неточности в 

определении понятий; если студент затрудняется с правильной оценкой 

предложенной задачи, даёт неполный ответ, требующий наводящих вопросов 

преподавателя, выбор алгоритма решения задачи возможен при наводящих 

вопросах преподавателя; за правильное выполнение 50-70% тестовых заданий; 

за соответствие содержания доклада,освещаемому вопросу, но есть 

логические нарушения в представлении материала, неточности при ответе на 

вопросы по докладу; при ответах на экзаменационные вопросы билета даются 

недостаточно правильные формулировки, нарушается последовательность и в 

изложении программного материала.  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он имеет 

существенные проблемы в знаниях основного теоретического и практического 

материала, полностью не раскрыто содержание вопросов, неправильно выбран 

алгоритм решения; за правильное выполнение менее 50% тестовых заданий; 

содержание доклада не раскрывает заявленную тему, есть логические 

нарушения в представлении материала, существенные неточности при ответе 

на вопросы по докладу; при ответах на экзаменационные вопросы билета 

продемонстрировано незнание программного материала, при ответе 

возникают ошибки. 

3. Перечень оценочных средств 

Краткая характеристика оценочных средств, используемых при текущем 

контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающегося по 

дисциплине: 

 
Наименование 

оценочного  

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 

Описание 

оценочного 

средства 

Собеседование 

(Сбс) 

Средство контроля, организованное как специальная 

беседа преподавателя с обучающимся на темы, свя-

занные с изучаемой дисциплиной, и рассчитанное на 

Вопросы по 

разделам 

дисциплины 



выяснение объема знаний обучающегося по опреде-

ленному разделу, теме, проблеме и т.п. 

Практическоеза

дание (ПЗ) 

Средство оценки умения применять полученные 

теоретические знания в практической 

ситуации.Задание направлено на оценивание 

компетенций по дисциплине, содержит четкую 

инструкцию по выполнению или алгоритм действий 

Комплект задач и 

заданий 

Тест (Тест) 

Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений обучающегося 

Комплект тестовых 

заданий 

Доклад (Дкл), 

сообщение 

(Сбщ) 

Продукт самостоятельной работы студента, 

представляющий собой публичное выступление по 

представлению полученных результатов решения 

определенной учебно-практической, учебно-

исследовательской или научной темы 

Темы докладов, 

сообщений 

 

 

4. Перечень контрольных заданий или иные материалы, 

необходимые для оценки знаний, умений и навыков, характеризующих 

этапы формирования компетенций в процессе освоения дисциплины 

Примеры заданий 

 

Для текущего контроля  ТК1: 

Вопросы к комплексному заданию ТК1. 

1. Что стало предпосылками создания МСФО? 

2. Какие основные принципы положены в основы МСФО? 

3. Каковы причины перехода на МСФО? 

4. Какой принцип положен в основу подготовки финансовой 

отчетности? 

5. Какие принципы при составлении отчетности должна соблюдать 

организация? 

6. Что входит в состав финансовой отчетности? 

7. Какие бывают финансовые отчетности? 

Тесты:  

Проверяемые компетенции: ПК-4 (ПК-4.4) 
1. Особенностью англо-американской модели учета является 

A.      законодательная регламентация; 

B.       ориентация на удовлетворение информационных запросов частных инвесторов; 

C.       систематическая корректировка учетных данных на уровень инфляции. 

 

2. Целью деятельности Совета по международным стандартам финансовой отчетности 

(СМСФО) является 

A.      разработка единого комплекта высококачественных, понятных и практически 

реализуемых всемирных стандартов финансовой отчетности; 

B.       продвижение и контроль соблюдения этих стандартов; 

C.       сотрудничество с национальными органами, отвечающими за разработку и внедрение 

стандартов финансовой отчетности; 

D.      все ответы верны. 
 



3. «Принципы подготовки и представления финансовой отчетности» являются 

A.      одним из МСФО; 

B.       документом, формирующим концептуальную основу МСФО 

C.       интерпретация к стандарту финансовой отчетности. 
 

4. Принципы подготовки  и составления финансовой отчетности 

A.      имеют преимущества перед положениями МСФО; 

B.       не имеют  преимуществ над положениями МСФО; 

C.      при конфликте между Принципами и каким-либо из МСФО последний имеет 

преимущество. 
 

5. СМСФО отвечает 

A.      за подготовку и публикацию проектов МСФО; 

B.       за установление порядка рассмотрения комментариев, полученных по 

результатам  предварительного обсуждения МСФО; 

C.       за подготовку и издание МСФО; 

D.      все ответы  верны. 
 

6. Принципы подготовки и составления финансовой отчетности» разъясняют 

A.      цели финансовой отчетности; 

B.       качественные характеристики, определяющие полезность информации финансовой 

отчетности; 

C.       порядок определения, признания и оценки элементов финансовой отчетности; 

D.      сущность капитала и содержание концепции его поддержания; 

E.       все ответы верны. 
 

7. Из перечисленных условий выберите те, при выполнении которых элемент признается в 

отчетности активом. Элемент должен 

A.      контролироваться компанией; 

B.       принадлежать компании в результате событий прошлых периодов; 

C.      обеспечивать компании получение экономических выгод в будущем; 

D.      использоваться более года или более чем в одном операционном цикле. 
 

8. Что входит в полный комплект финансово отчетности 

A.      бухгалтерский баланс и отчет о совокупном доходе; 

B.       отчет о движении денежных средств и отчет об изменении собственного капитала; 

C.       примечания к финансовой отчетности; 

D.      все ответы верны. 
 

9.В какие сроки компании должна опубликовать вою финансовую отчетность 

A.      в течение шести месяцев после отчетной даты; 

B.       в течение девяти месяцев после отчетной даты; 

C.       в течение 12 месяцев после отчетной даты; 

D.      в любое время. 
 

10. Ч то относится к элементам финансовой  отчетности 

A.      активы и обязательства; 

B.       активы, обязательства, доходы, расходы, капитал; 

C.       учетная политика; 

D.      учредительные документы. 
 

11. Что собой представляют доходы 



A.      увеличение экономических выгод компании а отчетный период, которое выражается в 

увеличении активов или уменьшении обязательств, результатом чего +является увеличение 

капитала; 

B.       доля в активах компании, остающуюся после вычета всех ее обязательств; 

C.       чистую прибыль организации; 

D.      ни один из ответов не верен. 
 

12. Что из перечисленного не отражается в бухгалтерском балансе согласно МСФО 1: 

отложенные налоговые обязательства; 

административные расходы; 

неконтролируемая доля участия; 

финансовые активы. 
 

13. В соответствии с чем отражены расходы в приведенном ниже отчете о совокупном 

доходе 
Выручка от  реализации продукции Х 
Прочие доходы Х 
Изменения запасов готовой продукции и незавершенного производства Х 
Сырье и материалы Х 
Расходы на заработную плату Х 
Амортизация Х 
Прочие расходы Х 
Совокупные расходы Х 
Прибыль Х 
 

A.      со структурой себестоимости продаж; 

B.       с их характером; 

C.       с их функциональным назначением; 

D.      с характером производимой продукции. 
 

14. Какая информация не включается в отчет об изменениях капитала по МСФО 1 

A.      о резервном капитале; 

B.       о результатах переоценки внеоборотных активов; 

C.      о резервах предстоящих расходов. 
 

15. Какая информация должна быть отражена в примечаниях к финансовой отчетности 

A.      об основе подготовки финансовой отчетности и о конкретной учетной политике, 

избранной и примененной для отражения существенных операций и событий; 

B.       информация, требуемая по МСФО, которая не представлена в формах финансовой 

отчетности; 

C.       сведения о дальнейшем развитии компании. 
 

16. Как должны классифицироваться денежные потоки в соответствии с МСФО 7 

A.      по одному виду деятельности – операционной; 

B.       по двум видам деятельности – операционной и финансовой; 

C.       по двум видам деятельности – инвестиционной и финансовой; 

D.      по трем видам деятельности – операционной, инвестиционной и финансовой. 
 

17. Какие денежные средства входят в состав денежных потоков по операционной 

деятельности 

A.      связанные с продажей ненужных основных средств, приобретением (созданием) 

основных средств; 

B.       связанные с продажей товаров, работ, услуг, выплатой роялти, гонораров, заработной 

платы работникам; 

C.       связанные с эмиссией акций и облигаций, выплатой дивидендов; 

D.      связанные с созданием гудвилла. 



 

18. В каком случае актив признается подвергшимся обесценению 

A.      если сумма, которая будет возмещена в результате использования (или продажи) актива, 

превышает его балансовую стоимость; 

B.       если балансовая стоимость актива соответствует сумме, которая будет возмещена в 

результате его использования (или продажи); 

C.      если балансовая стоимость актива превышает сумму, которая будет возмещена в 

результате его использования (или продажи); 

D.      все перечисленное верно. 
 

19. От чего зависит продолжительность срока полезного использования 

A.      от срока полезного использования, который установлен в документации; 

B.       от периода, на протяжении которого компания предполагает использовать актив; 

C.       от периода, когда компания предполагает продать актив. 
 

20. Что считается внешней информацией, свидетельствующей о возможном обесценении 

актива 

A.      существования причины досрочной ликвидации или продажи актива до 

запланированного срока его использования; 

B.       факты морального устаревания или физического повреждения актива; 

C.       информация о том, что балансовая стоимость чистых активов компании больше, чем ее 

рыночная капитализация; 

D.      все ответы верны. 
 

21. В каком случае актив признается обесцененным 

A.      когда балансовая стоимость актива превысила возмещаемую; 

B.       когда балансовая стоимость актива стала ниже возмещаемой; 

C.       когда балансовая стоимость актива сравнялась с возмещаемой; 

D.      когда порядок списания актива обесцененным прописывается в учетной политике 

компании. 
 

22. Где отражается убыток от обесценения 

A.      в бухгалтерском балансе; 

B.       в отчете о совокупном доходе; 

C.       в отчете о движении денежных средств; 

D.      в отчете об изменениях капитала. 
 

23. Что включает в себя оценка будущих потоков денежных средств 

A.      отток денежных средств, необходимых для погашения обязательств, которые уже были 

учтены в составе обязательств в балансе; 

B.       прогнозы выбытия денежных средств, которое неизбежно при генерировании их 

притока от продолжающегося использования актива; 

C.       притоки или оттоки денежных средств от финансовой деятельности. 
 

24. К каким видам договоров применяют МСФО 17 «Аренда» 

A.      ко всем видам договоров; 

B.       к договорам аренды, связанным с разведкой и добычей полезных ископаемых леса, иных 

невозобновляемых ресурсов; 

C.       к договорам, имеющим признаки  договоров аренды, кроме главного - передачи права 

использования активов; 

D.      ко всем видам договоров, кроме «б» и «в». 
 

25. В каком финансовом отчете отражаются расходы арендатора, связанные с платежами по 

аренде 



A.      в отчете о совокупном доходе; 

B.       в отчете об изменениях капитала; 

C.       в отчете о движении денежных средств; 

D.      ни один ответ не верен. 
 

26. Что такое финансовая аренда 

A.      аренда, при которой происходит существенный перенос на арендатора рисков и выгод, 

связанных с активом, независимо от состояния юридического права собственности; 

B.       аренда, при которой происходит существенный перенос на арендатора рисков и выгод, 

связанных с активом, в зависимости от состояния юридического права собственности; 
 

27. К кому переходят все риски и преимущества при финансовой аренде 

A.      к арендодателю; 

B.       к арендатору; 

C.       к государству; 

D.      к управляющей компании; 

E.       к департаменту имущества. 
 

28. Исходя из каких цен арендатор обычно имеет возможность продлить арендный договор 

A.      значительно меньших рыночного уровня; 

B.       превышающих рыночный уровень; 

C.       соответствующих предыдущему периоду аренды; 

D.      все ответы верны. 
 

 

29. Какой срок выбирается для целей расчета амортизации, если срок договора финансовой 

аренды отличается от срока полезного использования актива 

A.      средний срок использования актива; 

B.       наибольший из двух временных периодов; 

C.       наименьший из двух сроков; 

D.      срок, указанный в договоре финансовой аренды. 
 

30. Кто признает расходы по амортизации при операционной аренде 

A.      арендатор и арендодатель; 

B.       арендатор; 

C.       арендодатель; 

D.      амортизация не признается расходом. 
 

31.МСФО (IAS) 18 устанавливает правила отражения в отчетности выручки применительно 

к следующим объектам учета 

A.      товары; 

B.       аренда; 

C.       изменения стоимости биологических активов; 

D.      проценты; 

E.       добыча полезных ископаемых; 

F.        договоры страхования страховых компаний. 
 

32. Выручка от продажи товаров признается, если выполнены следующие условия 

A.      получение выручки зависит от получения выручки покупателем в результате 

перепродажи; 

B.       продавец не участвует в управлении проданными товарами и не контролирует их; 

C.       отправленные товары подлежат установке силами и средствами продавца, а установка 

составляет значительную часть контракта, который еще не выполнен организацией; 

D.      сумма выручки может быть надежно оценена; 



E.       велика вероятность того, что экономические выгоды, связанные со сделкой, поступят в 

организацию; 

F.        покупатель имеет право расторгнуть сделку купли-продажи и у организации отсутствует 

уверенность в окончательном получении дохода. 
 

33. Метод признания выручки по стадии завершенности сделки называют: 

A.      методом по «мере готовности»; 

B.       методом «поэтапным»; 

C.       методом «степени завершенности»; 

D.      все варианты верны. 
 

34.  МСФО 19 применяется к отражению: 

A.      вознаграждений работникам (включая заработную плату и пенсии) в финансовой 

отчетности компании-работодателя; 

B.       вознаграждений работникам (за исключением  вознаграждений в неденежной форме) в 

финансовой отчетности  компании-работодателя; 

C.       вознаграждений работникам (за исключением выходных пособий и выплат долевыми 

финансовыми инструментами) в финансовой отчетности компании-работодателя; 

D.      верны все ответы. 
 

35. Пенсионные планы с установленными взносами имеют следующие отличительные 

признаки: 

A.      сумма предстоящих выплат определена; 

B.       риск недофинансирования несет компания-работодатель; 

C.       размер текущих взносов нуждается  в дополнительных оценках; 

D.      сумма взносов определена, а размеры будущих выплат не гарантированы. 
 

36. Для договоров, находящихся в процессе выполнения на отчетную дату, компания должна 

раскрывать: 

A.      общую сумму понесенных затрат и признанных прибылей (за вычетом признанных 

убытков) на отчетную дату; 

B.       сумму полученных авансов; 

C.       удержанные суммы; 

D.      все ответы верны. 
 

37.Если сооружение квалифицируемого актива завершается по частям и каждая часть может 

использоваться уже в то время, когда сооружение других частей продолжается, то 

капитализация затрат по займам 

A.      осуществляется по всему завершенному активу; 

B.       осуществляется по каждой части в отдельности; 

C.       не осуществляется. 
 

38. Учетная политика по МСФО представляет собой: 

A.      совокупность принципов, методов, процедур, правил и практики ведения бухгалтерского 

учета (первичного наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки, итогового 

обобщения операций и событий), принятая  компанией для подготовки и представления 

финансовой отчетности; 

B.       совокупность способов ведения бухгалтерского учета; 

C.       совокупность методов и практики ведения бухгалтерского учета (первичного 

наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки, итогового обобщения 

операций и событий), принятая  компанией для подготовки и представления финансовой 

отчетности. 
 

39. Основным методом внесения  корректировок в отчетность является 



A.      ретроспективный; 

B.       перспективный; 

C.       ни один ответ не верен. 
 

40. В соответствии с МСФО 33 «Прибыль на акцию» информация о прибыли на акцию 

представляется в следующих величинах: 
 

A.      базовая прибыль на акцию; 

B.       стандартная прибыль на акцию; 

C.       разводненная прибыль на акцию; 

D.      сопоставимая прибыль на акцию; 
 

41. Базовая прибыль рассчитывается по формуле 

A.      базовая прибыль на акцию = обыкновенные акции общества в обращении : базовая 

чистая прибыль компании; 

B.       базовая прибыль на акцию = базовая валовая прибыль компании : обыкновенные акции 

общества в обращении + привилегированные акции общества; 

C.       базовая прибыль на акцию = базовая чистая прибыль компании : обыкновенные акции 

общества в обращении; 

D.      базовая прибыль на акцию = базовая валовая прибыль компании : привилегированные 

акции общества. 
 

42. Условное обязательство – это 

A.      возможное обязательство, которое возникает в результате произошедших  в прошлом 

событий и существование которого будет подтверждено тем, что в будущем произойдут или 

не произойдут  неопределенные события; 

B.       настоящее обязательство, которое возникает в результате произошедших в прошлом 

событий, но не учитывается в связи с малой вероятностью того, что потребуется уплатить по 

обязательству или величина обязательства не может быть оценена с достаточной степенью 

надежности; 

C.       верны оба ответа. 
 

43. Резерв представляет собой обязательство 

A.      неопределенное по времени; 

B.       неопределенное по сумме исполнения; 

C.       неопределенное по времени или сумме исполнения. 
 

44. Согласно МСФО бухгалтерская прибыль 

A.      всегда совпадает с налогооблагаемой прибылью; 

B.       может отличаться от налогооблагаемой прибыли; 

C.       должна быть больше налогооблагаемой прибыли; 

D.      должна быть меньше налогооблагаемой прибыли. 
 

45. Отложенные налоговые требования представляют собой 

A.      сумму налога, подлежащую оплате в будущих периодах; 

B.       сумму налога, подлежащую возмещению в будущих периодах; 

C.       будущие перечисления поставщикам материалов; 

D.      будущие поступления от покупателей продукции. 
 

46. Отложенные налоговые активы и обязательства в финансовой отчетности должны быть 

A.      признаны вместе с текущими налоговыми требованиями и обязательствами; 

B.       отражены согласно учетной политике компании; 

C.       показаны в отчетности отдельно от текущих налоговых требований и обязательств. 
 



47. Что такое инфляция 

A.      временное превышение темпов роста денежной массы над темпами роста товарной; 

B.       постоянное превышение темпов роста товарной массы над темпами роста денежной; 

C.       постоянное превышение темпов роста денежной массы над темпами роста товарной. 
 

48. Каковы наиболее значимые признаки гиперинфляционной экономики 

A.      население склонно выражать денежные суммы не в национальной валюте, а в 

относительно стабильной иностранной валюте. В этой же валюте могут устанавливаться 

цены; 

B.       население предпочитает хранить свои сбережения  в неденежной форме или в 

относительно стабильной иностранной валюте. Имеющиеся суммы национальной валюты 

незамедлительно инвестируются в целях поддержания покупательной способности; 

C.       совокупный темп роста инфляции за три последовательных года составляет 100% и 

более; 

D.      процентные ставки, заработная плата и цены связаны с индексом цен. 
 

49. Какие статьи баланса являются монетарными 

A.      все статьи, за исключением денежных средств, дебиторской задолженности 

долгосрочных и краткосрочных пассивов; 

B.       денежные средства, дебиторская задолженность, обязательства; 

C.       расходы будущих периодов, авансы уплаченные, основные средства, отложенные 

налоговые активы; 

D.      ни один ответ не верен. 
 

50. Что происходит с общей покупательной стоимостью (стоимостью денег) в условиях 

роста цен 

A.      не меняется; 

B.       увеличивается; 

C.       уменьшается; 

 

51. Международные стандарты носят для конкретной страны ………………… характер 

 

52.  МСФО №.. устанавливает для бухгалтерского баланса минимальное количество 

балансовых статей 

 

53. Если расходы в бухгалтерском и налоговом учете совпадают, а доходы в бухгалтерском 

учете превышают доходы по данным налогового учета, то возникает …………. Налоговое 

обязательство 

 

54. Допустимый срок полезной службы нематериального актива по МСФО 38 не должен 

превышать ……….. лет 

 

55. В соответствии с Принципами МСФО финансовое положение, зависящее от имеющихся 

в распоряжении предприятия экономических ресурсов, их размещения и ликвидности, 

способности адаптироваться к изменениям внешней среды, определяется ………… 

 

56. В соответствии с Принципами МСФО результаты деятельности предприятия, 

определяющие его экономическую эффективность, отражаются в ……….. 

 

 

 

 



Темы докладов (сообщений): 

1. История создания Совета по международным стандартам учета и 

финансовойотчетности (СМСФО) 

2. Состав и характеристика основных органов Совета МСФО  

3. Международные организации, занимающиеся унификацией учета, 

решаемые задачи 

4. Порядок разработки и принятия МСФО (IAS, IFRS) 

5. Понятие международных стандартов учета и финансовой отчетности, их 

назначение и правовой статус  

6. Принципы подготовки и составления финансовой отчетности  

7. Цели и причины перехода российской федерации на международные 

стандарты финансовой отчетности 

8. Элементы финансовой отчетности, их сущность 

9. Используемые концепции поддержания капитала, как условие признания 

прибыли 

10. Требования и условия составления финансовой отчетности 

11.   Содержание финансовой отчетности, структура, сроки представления 

12.  Примечания к финансовой отчетности, их назначение и содержание 

.  

 

Для текущего контроля  ТК2: 

Практические задания: 
Задание 1. Основываясь на знания о принципах представления финансовой отчетности 

оцените влияние хозяйственных операций на балансовое уравнение. 
Используя балансовое уравнение и следующую информацию, определите чистую прибыль за 

год для каждого из четырех перечисленных случаев (каждый случай рассматривать 

независимо друга от друга): 

Активы      Обязательства 

Начало года $70,000 $30,000 

Конец года 100,000 50,000 

1. В течение года собственники не делали ни вложений, ни изъятий капитала. 

2. Были сделаны инвестиции в размере $10,000, но не было изъятий. 

3. Инвестиций не делалось, но производились изъятия на общую сумму $2,000. 

4. В течение года собственники вложили $5,000, а изъяли $3,000. 

 
Задание 2. Карли (EmileWoolf) (МСБУ16) 

Ниже приведена выдержка из отчетности Карли на 31 декабря 2015 года. 

Основные средства 
                                                      Земля и       Машины и              Компьютеры          Итого 

                                                      Здания        Оборудование  

                                                                 $                              $                             $                  $ 

Стоимость  
На 31 декабря 2014 г.               1,500,000                   340,500                  617,800     2,458,300 

Накопленная амортизация 

На 31 декабря 2014 г.                 600,000                   125,900                  505,800     1,231,700 

Остаточная стоимость 

На 31 декабря 2014 г.                 900,000                    214,600                  112,000     1,226,600 

Учетная политика компании  



Амортизация  

Нормы амортизации: 

Земля и здания – 2% в год по линейному методу (на здания только) 

Машины и оборудование – 25% в год, метод сниженного остатка 

Компьютерное оборудование – 33.33% в год по линейному методу 

Амортизация начисляется в полном размере в год приобретения и не начисляется совсем в 

год выбытия. 

В течение 2015 года имели место следующие операции: 

(1) 01 января земля и здания были дооценены до $ 1,750,000. Из этой суммы   $ 650,000, 

относятся к земле (которая имела первоначальную стоимость $ 500,000). Срок полезного 

использования здания был оценен в 40 лет. 

(2) оборудование, которое имело первоначальную стоимость $ 80,000 и накопленную 

амортизацию $ 57,000, было продано в начале года за $ 25,000. 

(3) при покупке нового оборудования были понесены следующие затраты: 

$    
Покупная цена, до скидки, включая возмещаемый налог в размере $ 3,000                 20,000 

Скидка                                                                                                                                     1,000 

Доставка                                                                                                                                     500 

Установка                                                                                                                                   750 

Проценты по займу, взятому для финансирования закупки                                                300 

(4) 1 января было решено изменить метод начисления амортизации на компьютерное 

оборудование с существующего на 40% в год по методу снижаемого остатка. 

Требуется: оцените основные средства (нефинансовые активы), представленные в 

отчетности Карли. Для этого подготовьте анализ основных средств, который 

необходим для представления в финансовой отчетности Карли за год, закончившийся 

31 декабря 2015 года. 

 

Задание 3. Признание и оценка резервов и условных обязательства в отчетности 

Требуется: отметьте в нижеприведенной таблице и аргументируйте свою позицию, 

должен ли создаваться резерв в отчетности для: 

Описание  Резерв 

1) Производитель дает гарантию в момент продажи. По условиям продажи 

производитель берет на себя обязательство устранить дефект, который 

обнаруживается в течение 3 лет с даты продажи. Основываясь на прошлом 

опыте, весьма вероятно, что обращения по гарантии будут иметь место. 

 

2) Согласно своей политике, авиакомпания делает техническое 

обслуживание всего флота раз в 5 лет уже в течение последних 25 лет. 

Последнее обслуживание было произведено за 3 года до отчетной даты. 

 

3) Компания АВС приобретает компанию XY 1 ноября 2014 г. В связи с этим 

компания АВС планирует прекратить некоторые направления деятельности 

XY по финансовому лизингу, которые не вписываются в общий бизнес 

компании. 

 

Компания АВС разработала приблизительный план реструктуризации до 1 

ноября 2005 г. и озвучила его работникам и клиентам компании 1 ноября 

2014 г. 

 

Детальный план был разработан 31 января 2015 г. 

 

Финансовый год в обеих компаниях заканчивается 31 декабря и все 

закрывающиеся проводки были сделаны к 28 февраля 2015 г. 

Следует ли создавать резерв в отчетности компании XY? 

 



 

Тесты:  

Проверяемые компетенции: ПК-4 (ПК-4.4.) 
1. Как инфляционные процессы, протекающие в национальной экономике, влияют на 

реальную стоимость активов 

A.      повышают реальную стоимостью; 

B.       снижают реальную стоимость остатков денежных средств, вызывают убытки по 

денежным активам; 

C.       повышают реальную стоимость дебиторской задолженности; 

D.      снижают реальную стоимость дебиторской задолженности. 
 

2. Где отражаются результаты корректировок отчетных показателей на темп инфляции 

A.      в отчете об изменениях капитала; 

B.       в отчете о движении денежных средств; 

C.       в балансе; 

D.      в отчете о совокупном доходе; 

E.       все перечисленное верно. 
 

3. Что представляет собой объединение компаний согласно МСФО 3 
 

A.      объединение интересов компаний; 

B.       соединение компаний в одну компанию; 

C.       приобретение одной компании другой компанией; 

D.      нет правильного ответа. 
 

4. Может ли отрицательная деловая  репутация (гудвилл), возникающая  при приобретении, 

быть отрицательной величиной 
 

A.      да; 

B.       нет. 
 

5.Что в соответствии с требованиями МСФО 3 обязан делать покупатель начиная с даты 

приобретения 
 

A.      в балансе признавать идентифицируемые активы и обязательства приобретаемой 

компании и возникающую при приобретении деловую репутацию (гудвилл); 

B.       в отчете о совокупном доходе включать результаты операций приобретаемой компании; 

C.       все перечисленное верно. 
 

6. Выполнение каких операций предполагает  метод приобретения  согласно МСФО 3 

A.      оценка затрат на объединение бизнеса; 

B.       идентификации и оценки справедливой стоимости идентифицируемых активов, 

обязательств и условных обязательств приобретенного бизнеса; 

C.       определение гудвилла и неконтролируемой доли  участия. 
 

7. Какие из перечисленных операций являются прекращаемой деятельностью 
 

A.      замораживание производственных мощностей; 

B.       сокращение численности рабочей силы; 

C.       остановка производства продукции или отдельных направлений производства; 

D.      нет правильного ответа. 
 

8. Какие из перечисленных данных, относящихся к прекращаемой деятельности, компания 

должна включать  свою финансовую отчетность 



 

A.      описание прекращаемой деятельности; 

B.       дату или период, когда ожидается прекращение, если  они известны или определены; 

C.       балансовую стоимость на отчетную дату суммарных активов и суммарных обязательств, 

выбытие которых планируется в связи с прекращением деятельности. 
 

9. На какой момент признается прекращаемая деятельность 
 

A.      на момент принятия решения менеджментом о сокращении деятельности и увольнении 

части работников компонента; 

B.       на момент принятия решения о прекращении деятельности компонента советом 

директоров компании; 

C.       -на момент продажи компонента и завершения в связи с этой продажей расчетов; 

D.      на момент, когда средства, используемые в данном виде деятельности, могут 

классифицироваться как предназначенные для продажи или когда процесс их выбытия 

завершен. 
 

10. Как оценивается гудвилл 
 

A.      как покрытие затрат по инвестициям акциями, а не денежными средствами; 

B.       как превышение величины инвестиций материнской компании в дочернюю компанию 

над стоимостью чистых  активов дочерней компании, возникающее при покупке ее активов 

материнской компанией; 

C.       как покрытие затрат за счет средств материнской компании. 
 

11. Каким стандартом регламентируется  учет инвестиций в дочерние ассоциированные 

компании 
 

A.      МСФО 27 «Консолидированная и индивидуальная финансовая отчетность»; 

B.       МСФО 40 «Инвестиции в недвижимость»; 

C.       МСФО 28 «Учет инвестиций в ассоциированные компании»; 

D.      МСФО 3 «Объединение бизнеса»; 

E.       МСФО 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка». 
 

12. В какой отчетности согласно МСФО должны быть признаны инвестиции в дочернюю 

компанию 
 

A.      в индивидуальной отчетности материнской компании; 

B.       в консолидированной отчетности; 

C.       в консолидированной отчетности и индивидуальной отчетности материнской компании; 

D.      ответ зависит от решения руководства компании; 
 

13. Что должно элиминироваться при консолидации финансовой отчетности 
 

A.      доход, полученный материнской компанией в виде дивидендов, и расходы 

B.       дочерней компании на выплату дивидендов; 

C.       внутригрупповые операции; 

D.      внутригрупповая прибыль; 

E.       неконтролируемая доля участия. 
 

14. Что происходит с неконтролируемой долей участия в консолидированном бухгалтерском 

балансе 
 

A.      объединяется с обязательствами и акционерным капиталом; 

B.       представляется отдельно от обязательств и акционерного капитала; 



C.       не представляется; 

D.      представляется в соответствии с учетной политикой компании. 
 

15. Как отражаются в отчетности дивиденды, выплачиваемые из прибыли после 

приобретения: 
 

A.      как прибыль в отчете о совокупном доходе материнской компании; 

B.       как расход в отчете о совокупном  доходе материнской компании и как расход в отчете о 

-совокупном доходе дочерней компании; 

C.       как статьи актива и пассива баланса дочерней компании. 
 

16. Какой должна быть разница между датами представления финансовой отчетности 

дочерних  и материнской компании: 
 

A.      не более месяца; 

B.       не более трех месяцев; 

C.       не более шести месяцев; 

D.      не более девяти месяцев. 
 

17. В каком случае событие является условным: 
 

A.      нет точной уверенности в наступлении данного события; 

B.       финансовой результат наступления события невозможно оценить точно; 

C.       все ответы верны. 
 

18. Когда происходят события после отчетной даты: 
 

A.      до даты подписания финансовой отчетности к публикации; 

B.       между отчетной датой и датой утверждения финансовой отчетности; 

C.       после отчетной даты. 
 

19. Каким образом проводится сегментация информации, представленной в финансовой 

отчетности: 
 

A.      по отдельным видам кредиторам; 

B.       по отдельным видам дебиторов; 

C.       по разным типам товаров и услуг; 

D.      по разным географическим регионам, в которых работает компания. 
 

20. Какие показатели включаются в доходы сегмента: 
 

A.      доходы, которые непосредственно связаны с деятельностью сегмента; 

B.       часть доходов компании, которая обоснованно может быть отнесена на данный сегмент; 

C.       результаты чрезвычайных событий; 

D.      доходы от дивидендов и процентов. 
 

21. Каким образом отражаются в сегментной отчетности активы, используемые в общих 

корпоративных интересах компании или в интересах ряда отчетных сегментов: 
 

A.      не распределяются между сегментами и отражаются в сегментной отчетности общими 

суммами; 

B.       распределяются между сегментами представляются в сегментной отчетности как актива 

сегментов. 
 

22. В каком случае операционные сегменты признаются отчетными: 



 

A.      доля совокупной выручки сегментов в консолидированной выручке более 75%; 

B.       доля совокупной выручки сегментов в консолидированной выручке более 55%; 

C.       доля совокупной выручки сегментов в консолидированной выручке менее 75%. 
 

23. Какова цель формирования промежуточной финансовой отчетности: 
 

A.      представление заинтересованным пользователям информации, обновленной в сравнении 

с информацией годовой отчетности; 

B.       привлечение внимания пользователей к новым направлениям деятельности компании, 

события и обстоятельствам, возникшим после составления годовой отчетности; 

C.       облегчение пользователям оценки финансового  состояния и ликвидности компании; 

D.      все перечисленное. 
 

24. МСФО 34 предусматривает представление: 
 

A.      полного комплекта финансовой отчетности; 

B.       сжатого формата представления отчетности; 

C.       вариант представления зависит от решения компании. 
 

25. Что такое трансформация отчетности: 
 

A.      ведение двух баз данных финансовой отчетности: по российским стандартам и МСФО; 

B.       периодический процесс подготовки отчетов по МСФО на заданную дату путем 

реклассификации статей отчетности РПБУ и внесения корректировок в эти статьи; 

C.       ведение учета по РПБУ; 

D.      ведение учета по РПБУ для целей подготовки отчетности, соответствующей МСФО, и 

полный отказ от ведения учета по РПБУ. 
 

26. Какой способ ведения учета предполагает  конверсия: 
 

A.      параллельное (двойное) ведение учета; 

B.       горизонтальное ведение учета; 

C.       вертикальное ведение учета; 

D.      нет верного ответа. 
 

27. Что представляет собой реклассификация остатков: 
 

A.      способ устранения формальных различий в структуре и составе показателей российской 

отчетности и отчетности, формируемой по международным стандартам; 

B.       способ устранения выявленных ошибок между российской отчетностью и отчетностью, 

формируемой по международным стандартам; 

C.      способ устранения выявленных ошибок в российской отчетности; 

D.      нет верного ответа. 
 

28. Что представляет собой процесс трансформации отчетности: 
 

A.      получение дополнительной информации помимо той, что содержится в российской 

отчетности; 

B.       переклассификация и перегруппировка (реклассификация) статей отчетности, 

составленной по РПБУ, в статьи отчетности по МСФО; 

C.       внесение поправок в отчетность, сформированную по РПБУ, в соответствии с МСФО, 

т.е. составление трансформационных записей; 

D.      все перечисленное верно. 
 



29.Что удается сделать путем составления корректировочных проводок: 
 

A.      признать в отчетности те активы и обязательства, признание которых требуется в 

соответствии с МСФО; 

B.       исключить элементы, признанные в российской отчетности активами и обязательствами, 

если МСФО не разрешает такого признания; 

C.       включить в финансовую отчетность все статьи в оценке в соответствии с МСФО; 

D.      все перечисленное верно. 
 

30.Каков основной недостаток процесса трансформации: 
 

A.      отсутствие прозрачности отчетной информации; 

B.       дороговизна трансформационных процедур; 

C.       высокий информационный риск; 

D.      невозможность принятия управленческих решений. 
 

31. Когда проводится трансформация отчетности: 
 

A.      до составления российской отчетности; 

B.       во время формирования российской отчетности; 

C.       после составления российской отчетности; 

D.      по усмотрению компании. 
 

32. Какой нормативный документ регулирует порядок проведения трансформации 

отчетности: 
 

A.      МСФО 1; 

B.       МСФО 7; 

C.       специального стандарта не существует; 

D.      нет верного ответа. 
 

33. Какие из приведенных ниже стандартов не имеют аналогов в российской практике учета: 
 

A.      МСФО 17 «Аренда»; 

B.       МСФО 2 «Запасы»; 

C.       МСФО 40 «Инвестиции в недвижимость»; 

D.      МСФО 38 «Учет нематериальных активов». 
 

34. Какие  приведенные ниже стандарты имеют аналог в российском законодательстве: 
 

A.      МСФО 23 «Затраты по займам»; 

B.       МСФО 11 «Договоры подряда»; 

C.       МСФО 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках»; 

D.      все перечисленное верно. 
 
 

35.Какими стандартами предусмотрено основной и допустимый альтернативный подходы к 

отражению информации в отчетности: 
 

A.      МСФО; 

B.       РПБУ; 

C.       МСФО и РПБУ; 

D.      ни один ответ не верен. 
 



36. Какая отчетность должна составляться в соответствии с Законом «О консолидированной 

отчетности» по МСФО: 
 

A.      индивидуальная бухгалтерская; 

B.       налоговая; 

C.       консолидированная; 

D.      статистическая. 
 

37. Отчеты о природоохранных мероприятиях и отчеты о добавленной стоимости: 

A.      являются неотъемлемой частью финансовой отчетности;  

B.       не относятся к сфере МСФО; 

C.       никогда не представляются вместе с финансовой отчетностью; 

D.      могут представляться в определенных условиях; 
 
 

38. Знания пользователя о хозяйственной деятельности и бухгалтерском учете исходно 

предполагаются:  

A.      достаточными; 

B.       отсутствующими; 

C.       строго обозначенными национальными стандартами; 

D.      всесторонними. 
 

39. Несоответствующая МСФО учетная политика разъясняется путем: 

A.      раскрытия информации о принятой учетной политике; 

B.       пояснений; 

C.       представления объяснительной записки;   

D.      ничем из вышеперечисленного. 

 

40. Когда отступление от МСФО оказывает продолжающееся влияние на показатели: 

 
 

A.      требуется обеспечить выполнение положений МСФО;  

B.       информация об этом должна раскрываться в каждом отчетном периоде;   

C.       не создается актив, о котором должна подаваться информация; 

D.      создается актив по отложенному налогу.  

 

 
 

41. Отчетность, составленная на основе принципа непрерывности, предполагает, что 

хозяйственная деятельность будет продолжаться в течение: 

A.      6 месяцев; 

B.       1 года; 

C.       5 лет; 

D.      обозримого будущего. 

 

42. В июне вы перечислили платеж по аренде фабрики за октябрь, ноябрь и декабрь. Вы 

относите арендную плату на расход:  

A.      июня; 

B.       декабря; 

C.       ни июня,  ни декабря; 

D.      октября, ноября и декабря.  

 

43. В июне вы приобрели ряд товаров в кредит, которые оплатите денежными средствами в 

марте. В вашей отчетности в декабре будет отражена: 



 
 

A.      кредиторская задолженность поставщику; 

B.       дебиторская задолженность; 

C.       отложенный налоговый актив; 

D.      резерв. 
 

44. Последовательность представления финансовой отчетности предполагает: 

 
 

A.      сопоставимость показателей за различные периоды; 

B.       отсутствие изменений в учетной политике; 

C.       обязательное изменение учетной политики; 

D.      отсутствие новых МСФО. 

 

45. Прибыль и убытки по курсовым валютным разницам отражаются: 

 
 

A.      в составе выручки; 

B.       двумя отдельными статьями; 

C.       нигде не отражаются 

D.      свернуто, отдельной статьей. 

 

46. Возмещение резервов следует отражать:  

A.      в качестве актива в бухгалтерском балансе;  

B.       в уменьшение расходов на формирование резерва в отчете о прибылях и убытках;  

C.       в увеличение обязательств; 

D.      отдельной статьей в отчете о прибылях и убытках. 

 

47. Активы и обязательства в бухгалтерском балансе должны представляться: 

A.      с разбивкой по категориям: оборотные и внеоборотные, долгосрочные и краткосрочные; 

B.        в целом в порядке изменения ликвидности; 

C.        произвольно 

D.      4)  или 1, или 2. 

48. Вам необходимо рефинансировать свой долгосрочный заем. Датой бухгалтерского 

баланса является 30 июня, вы заключаете договор о рефинансировании в июле и утверждаете 

финансовую отчетность в августе. Данный заем отражается как: 

A.      краткосрочное обязательство; 

B.       долгосрочное обязательство; 

C.       условный актив; 

D.      условное обязательство. 

 

49. Вы нарушаете условия договора долгосрочного займа, в результате заем переходит в 

категорию подлежащих немедленному  погашению по предъявлении. Датой вашего 

бухгалтерского баланса является 30 июня. Заимодавец соглашается не требовать погашения 

займа до 30 июня, предоставляя вам, как минимум, 12 месяцев для исправления нарушения. 

Данный заем отражается как:  

A.      краткосрочное обязательство; 

B.       долгосрочное обязательство; 

C.       долгосрочный актив; 

D.      условное обязательство. 

 

50. Обязательство по отложенному налогу всегда отражается как: 



A.      краткосрочное; 

B.       долгосрочное; 

C.       условное; 

D.      несущественное. 

50. Процесс систематического распределения первоначальной стоимости внеоборотных 

активов на затраты по периодам эксплуатации – это…… 

51. В качестве справедливой стоимости обычно используются ……….. стоимость, 

определяемая путем оценки 

52. Ресурсы, от которых компания ожидает притока экономических выгод в будущем – 

это….. 

53. В заголовке любого отчета, построенного согласно МСФО, обязательно отражаются три 

элемента: название компании, название отчета и ……….. 

54. В ………….. учете по отношению к активам приняты понятия внеоборотные и оборотные 

 

 

Темы докладов (сообщений): 

1. Отчет о финансовом положении организации (баланс) и его структура 

в соответствии с МСФО 

2. Бухгалтерский баланс: назначение, применяемые формы, элементы 

отчета 

3. МСФО по движению денежных средств, используемые понятия, 

классификация денежных потоков. 

4. Отчет об изменениях в капитале: назначение, применяемый вид 

отчета, элементы отчета  

5. Отчет о прибылях и убытках: назначение, применяемые варианты 

отчетов, их отличие 

6. Отчет о прибылях и убытках, назначение, затратный вариант отчета, 

его статьи 

7. Отчет о прибылях и убытках, назначение, операционный вариант 

отчета, его статьи 

8. Отчет о движении денежных средств: назначение, структура отчета, 

методы составления 

9. Отчет о движении денежных средств: сущность прямого и косвенного 

метода составления Отчета  

10. Отчет о движении денежных средств: назначение, составление Отчета 

прямым методом, используемые статьи 

11. Отчет о движении денежных средств: назначение, составление Отчета 

косвенным методом, используемые статьи 

12. Применяемые характеристики активов в соответствии с МСФО 



13. Условный актив, условное обязательство: сущность, порядок 

отражения в финансовой отчетности 

14. Учет убытков от обесценения активов 

15. Обязательства: виды в соответствии с МСФО, сущность формируемых 

резервов  

16. Выручка торгового предприятия; счета, используемые для учета 

торговых скидок, возврата, уценок товара. 

17. Методы учета закупок товаров: метод валовой цены (GrossMethod) и 

метод чистой цены (NetPriceMethod) 

Для текущего контроля  ТК3: 

Вопросы к комплексному заданию ТК3. 

1. Как учитывается аренда по МСФО? 

2. Что такое запасы МСФО? 

3. Как оцениваются запасы в соответствии МСФО? 

4. Какой стандарт регулирует учет аренды в МСФО? 

5. Какие отчеты составляются по МСФО? 

6. Кто обязан сдавать отчетность по МСФО? 

7. Что включает в себя МСФО? 

8. Зачем нужна отчетность МСФО? 

9. Как отразить аренду в бухгалтерском учете? 

10. Какой стандарт регулирует учет аренды в МСФО? 

11. Как определяется срок аренды согласно МСФО? 

12. Как классифицируются запасы согласно МСФО? 

13. Что входит в состав запасов? 

 

Тесты:  

Проверяемые компетенции: ПК-4 (ПК-4.4) 
1.Отчет об изменениях капитала увязывает:  

A.      отчет о движении денежных средств с движением капитала; 

B.       отчет о прибылях и убытках с движением капитала;  

C.       баланс и отчет о прибылях и убытках; 

D.      примечания с движением капитала.  

 

 

2. Запасы определяются: 

A.      исключительно как продукция, имеющая физическую форму, предназначенная для 

продажи, прошедшая предпродажную подготовку, или материалы, используемые в процессе 

производства. 

B.       товары, которые находятся на складе, и продажа которых в настоящее время не 

осуществляется.  

C.       активы, предназначенные для продажи, прошедшие предпродажную подготовку или 

материалы, используемые в процессе производства или при предоставлении услуг.  

D.      активы, не предназначенные для продажи, прошедшие предпродажную подготовку или 

материалы, используемые в процессе производства или при предоставлении услуг. 



 

3. Чистая стоимость продажи определяется как:  

A.      предполагаемая цена продажи в условиях обычного ведения бизнеса, включая затраты 

по укомплектованию, но за вычетом расходов на продажу.  

B.       предполагаемая цена продажи в условиях обычного ведения бизнеса за вычетом затрат 

по укомплектованию и расходов на продажу.  

C.       возможен любой вариант 

D.      правильного ответа нет 

 

4. Справедливая стоимость определяется как сумма, за которую: 

A.      актив, который может быть продан, или обязательство, которое может быть погашено, 

между осведомленными независимыми сторонами, желающими совершить такую операцию. 

B.       актив, который может быть продан, или обязательство, которое может быть погашено, 

между независимыми сторонами, вынужденными совершить такую операцию.  

C.       обязательство может быть погашено. 

D.      обязательство может быть приобретено 

5.Различие между чистой стоимостью продажи и справедливой стоимостью заключается в 

следующем:  

A.      чистая стоимость продажи определяется применительно к особенностям конкретного 

бизнеса компании; справедливая стоимость определяется в большей степени на 

основе  рыночных цен, чем на основе договорных цен.  

B.       справедливая стоимость определяется по конкретному бизнесу компании; чистая 

стоимость продажи определяется на основе рыночных цен, а не установленных в договоре 

цен.  

C.       возможен любой из перечисленных подходов 

D.      ни один подход неверен 

 

6. Стоимость запасов: 

A.      Включает все затраты по производству, обработке и прочие затраты, понесенные для 

доставки и размещения запасов и приведения их в требуемое состояние. 

B.       Включает только производственные затраты и не включает затраты по обработке и 

прочие затраты, понесенные для доставки и размещения запасов и приведения их в 

требуемое состояние. 

C.       прочие затраты, понесенные для доставки и размещения запасов и приведения их в 

требуемое состояние 

D.      правильного ответа нет 

 

7. Налоги и импортные пошлины являются примерами:  

A.      затрат по обработке 

B.       затрат по приобретению 

C.       2 и 3 

D.      не подходит ни один из вариантов 

 

8. Переменные накладные производственные расходы – это: 

A.      такие прямые и косвенные расходы, которые изменяются в зависимости от уровня 

производства, например, прямые и косвенные расходы на оплату труда. 

B.       переменные накладные производственные расходы – это такие косвенные расходы, 

которые изменяются в зависимости от объема производства, например, косвенные расходы 

на оплату труда и материалов. 

C.       расходы, непосредственно относимые на каждое изделие. 

D.      не подходит ни один вариант ответа. 



 

9. Как признаются нераспределенные накладные расходы? 

A.      нераспределенные накладные расходы признаются в качестве расхода в отчете о 

прибылях и убытках в том периоде, когда они были понесены. 

B.       нераспределенные накладные расходы признаются в качестве дохода в отчете о 

прибылях и убытках в том периоде, когда они были понесены. 

C.       нераспределенные накладные расходы признаются в качестве расхода в балансе в том 

периоде, когда они были понесены. 

D.      нераспределенные накладные расходы признаются в качестве дохода в балансе в том 

периоде, когда они были понесены. 

10. В отличие от постоянных накладных производственных расходов переменные накладные 

производственные расходы: 

A.      относятся на все производственные единицы без распределения между ними. 

B.       относятся на каждую произведенную единицу продукции исходя из степени 

фактического использования производственного объекта для выпуска продукции. 

C.       относятся на все производственные единицы с распределения между ними. 

D.      относятся на каждую произведенную единицу продукции без всяких условий. 

 

11. Прочие затраты: 

A.      не должны включаться в стоимость запасов вне зависимости от того, что они могут быть 

понесены для доставки и размещения запасов и приведения их в требуемое состояние. 

B.       могут включаться в стоимость запасов, если они были понесены для доставки и 

размещения запасов и приведения их в требуемое состояние. 

C.       должны включаться в стоимость запасов, если они были понесены для доставки и 

размещения запасов и приведения их в требуемое состояние. 

D.      правильного ответа нет 

 

12. Примерами затрат, учитываемых в качестве расходов отчетного периода, в котором они 

были понесены, являются:  

A.      затраты по продаже, затраты по хранению готовой продукции и административные 

расходы. 

B.       затраты по приобретению и обработке. 

C.       Чрезмерный уровень отходов, расходов на оплату труда и прочих производственных 

расходов. 

D.      1 и 3 

 

13.Стандартные затраты или «метод розничных цен» используется в качестве инструмента 

оценки стоимости. Метод розничных цен заключается в следующем: 

A.      продажная цена  за вычетом доли прибыли в цене 

B.        Чистой цены продаж 

C.        или 1) или 2) 

D.       правильного ответа нет 

 

14. Причинами продажи запасов ниже их себестоимости могут быть: 

A.      1 общее падение рыночной цены, физическое повреждение товаров и их моральное 

B.       дополнительные затраты, необходимые для завершения изготовления изделия. 

C.        снижение производственных расходов. 

D.       только 1 и 2 

 

15. Если цена, по которой будут продаваться запасы, ниже текущей рыночной стоимости с 

учетом затрат по укомплектованию, то стоимость запасов будет понижена до их: 

A.      справедливой стоимости 



B.       чистой стоимости продажи 

C.       ликвидационной стоимости 

D.      балансовой стоимости 

 

16.При продаже запасов их балансовая стоимость признается в качестве: 

A.      расхода в периоде, когда была признана выручка. 

B.       дохода в периоде, когда была признана выручка. 

C.       убытка в периоде, когда была признана выручка. 

D.      или  дохода или расхода  в периоде, когда была признана выручка. 

 

17. Запасы, которые были переведены в другие группы активов, относятся на расходы: 

A.      немедленно в целях понижения стоимости активов. 

B.       в течение срока полезной службы данного актива. 

C.       тех групп, куда перенесены, с целью повышения стоимости актива 

D.      в течение срока хранения данного актива 

 

18. Компания представляет консолидированную отчетность с сопоставимыми показателями 

за 5 предыдущих периодов. За какое количество периодов требуется представить отчеты о 

движении денежных средств? 

A.      1 

B.       3 

C.       5 

D.      6 

 

19. Отчеты о движении денежных средств должны составлять: 

A.      все компании; 

B.       компании, зарегистрированные на бирже; 

C.       акционерные общества; 

D.      финансовые организации. 

 

20.В отчете о движении денежных средств представлена информация, которая позволяет 

пользователям оценить изменения: 

A.      чистых активов компании; 

B.       финансовой структуры; 

C.       ликвидности; 

D.      платежеспособности; 

 

21. Регулярные продажи и покупки, затраты на оплату труда и общие накладные расходы 

входят в состав: 

A.      операционной деятельности; 

B.       инвестиционной деятельности; 

C.       всех видов деятельности 

D.      финансовой деятельности. 
 

22. Приобретение и выбытие внеоборотных активов – это: 

A.      операционная деятельность; 

B.       инвестиционная деятельность; 

C.       некоммерческая деятельность; 

D.      финансовая деятельность. 
 

23. Деятельность, приводящая к изменению размера (и соотношения) собственного и 

заемного капитала, - это: 

A.      операционная деятельность; 



B.       инвестиционная деятельность; 

C.       некоммерческая деятельность; 

D.      финансовая деятельность. 

 

24. Инвестиция классифицируется как эквивалент денежных средств только в том случае, 

если она характеризуется: 

A.      низкой ликвидностью и низким риском; 

B.       ликвидностью и низким риском; 

C.       неликвидностью и высоким риском 

D.      ликвидностью и высоким риском. 

 

25. Максимальный срок погашения эквивалента денежных средств: 

A.      3 месяца; 

B.       6 месяцев; 

C.       9 месяцев 

D.      1 год. 
 

26. Банковские займы обычно рассматриваются как: 

A.      операционная деятельность; 

B.       инвестиционная деятельность; 

C.       финансовая деятельность; 

D.      эквиваленты денежных средств. 

 

27. Если банковские овердрафты представляют неотъемлемый компонент управления 

денежными средствами компании, то они рассматриваются как: 

A.      операционная деятельность; 

B.       инвестиционная деятельность; 

C.       финансовая деятельность; 

D.      эквиваленты денежных средств. 

 

28.Одна операция: 

A.      может создавать денежные потоки, которые классифицируются по-разному 

B.       может быть отнесена полностью к одной из трех категорий; 

C.       может быть распределена между несколькими периодами. 

D.      обязательно приносит доход 

 

 
 

29. Величина денежных потоков по операционной деятельности является основным 

показателем, показывающим, достаточно ли денежных средств создает операционная 

деятельность для: 

A.      погашения займов; 

B.       выплаты дивидендов; 

C.       осуществления новых инвестиций; 

D.      всего вышеперечисленного. 

 

30. При каком из методов отчет о движении денежных средств начинается с показателя 

чистой прибыли? 

A.      прямом; 

B.       косвенном; 

C.       обоих; 

D.      ни при одном. 



 

31. При каком из методов отчет о движении денежных средств начинается с показателя 

изменения запасов? 

A.      прямом; 

B.       косвенном; 

C.       обоих; 

D.      ни при одном. 

 

32. Денежные потоки по операциям с иностранной валютой следует учитывать: 

A.      в национальной валюте; 

B.       в функциональной валюте по курсу на дату операции; 

C.       в функциональной валюте по курсу на конец отчетного периода. 

D.      в национальной или в функциональной валюте на конец отчетного периода 

 

33. Нереализованная прибыль (и убыток) по курсовым разницам: 

A.      конвертируется по курсу на дату окончания отчетного периода; 

B.       конвертируется по курсу на дату начала отчетного периода; 

C.       не является движением денежных средств; 

D.      не должна конвертироваться 

 

34. Движение денежных средств в результате получения или выплаты процентов и 

дивидендов следует: 

A.      раскрывать отдельно; 

B.       отражать свернуто; 

C.       не включать в отчет о движении денежных средств; 

D.      включаться только в отчет об изменениях капитала 

 

35. Выплаченные налоги обычно классифицируются как движение денежных средств по: 

A.      операционной деятельности; 

B.       инвестиционной деятельности; 

C.       финансовой деятельности; 

D.      по всем видам деятельности 

 

36. При составлении консолидированной отчетности данные о движении денежных средств 

ассоциированной компании инвестор представляет: 

A.      используя метод пропорциональной консолидации; 

B.       отражая только движение денежных средств между инвестором и компанией, в которую 

были вложены инвестиции; 

C.       в отдельном отчете о движении денежных средств; 

D.      только в отчете компании, в которую вложены средства 

 

37. При составлении отчетности по совместному предприятию инвестор представляет 

движение денежных средств: 

A.      используя метод пропорциональной консолидации; 

B.       отражая только движение денежных средств между инвестором и компанией, в которую 

были вложены инвестиции; 

C.       в отдельном отчете о движении денежных средств 

D.      только в отчете компании, в которую вложены средства 

 

38. Специальные принципы, основные допущения, правила и процедуры, применяемые при 

представлении финансовой отчетности – это определение: 

A.      учетных оценок; 



B.       учетной политики; 

C.       ретроспективного применения; 

D.      перспективного применения. 

 

39. Корректировка балансовой стоимости актива или обязательства или способа 

использования актива – это определение: 

A.      изменения учетной оценки; 

B.       учетной политики; 

C.       ошибок отчетности; 

D.      искажений отчетности. 

 

40.Такое применение новой учетной политики в отношении операций, прочих событий и 

условий, как будто новая политика проводилась всегда –  это: 

A.      ретроспективный пересмотр показателей финансовой отчетности; 

B.       ретроспективное применение; 

C.       обновление учетной оценки; 

D.      изменение учетной оценки. 

 

41. Такая корректировка признанной оценки и раскрытия информации о показателях 

финансовой отчетности, как будто в  течение предыдущих периодов ошибки не совершались 

– это: 

A.      ретроспективный пересмотр показателей финансовой отчетности; 

B.       ретроспективное применение; 

C.       обновление учетной оценки 

D.      изменение учетной оценки. 

 

42. Вы одобрили изменение учетной политики  в части перехода к ускоренной амортизации. 

Чтобы внести изменения, необходим: 

A.      ретроспективный пересмотр показателей финансовой отчетности; 

B.       ретроспективное применение; 

C.       перспективное изменение; 

D.      перспективное применение. 

 

43. При выборе учетной политики вам следует принимать во внимание: 

 
 

A.      только Международные стандарты финансовой отчетности; 

B.       только Интерпретации МСФО; 

C.       только «Основы» составления и представления финансовой отчетности»; 

D.      Интерпретации, Стандарты и «Основы составления и представления финансовой 

отчетности». 

 

44. При изменения учетной политики следует вносить корректировки в отчетность: 

A.      только того года, когда было осуществлено изменение; 

B.       за все отчетные периоды; 

C.       только за следующий период; 

D.      только за предшествующий последний период 

 

45. Ретроспективное применение новой учетной политики в отчетности за некоторый период 

неосуществимо, если вы не можете определить влияние изменений на: 

A.      бухгалтерский баланс на начало этого периода; 

B.       бухгалтерский баланс на конец этого периода; 



C.       во всех формах отчетности; 

D.      бухгалтерский баланс и на начало, и на конец этого периода. 

 

46. При неосуществимости ретроспективного применения в  отчетности за некоторый 

период: 

A.      внесите изменения только в отчетность текущего периода; 

B.       внесите изменения в отчетность самого раннего из предшествующих отчетных 

периодов, для которого это возможно; 

C.       не вносите никаких изменений; 

D.      поступайте в соответствии с профессиональным суждением бухгалтера 

 

47. Если вы еще не начали применять новый МСФО, который был выпущен, но не вступил в 

силу: 

A.      вам следует отразить этот факт в примечаниях и оценить его влияние; 

B.       ваша отчетность не будет соответствовать МСФО; 

C.       вы не имеете права составлять отчетность по МСФО; 

D.      вам следует его игнорировать. 

 

 
 

48. Изменение учетной оценки следует отразить в отчете о прибылях и убытках за: 

A.      период, в котором была проведена первоначальная оценка; 

B.       все предыдущие отчетные периоды; 

C.       текущий период и будущие периоды; 

D.      только будущие периоды. 

 

 49. При обнаружении ошибки предыдущих периодов, допущенных вследствие искажения 

информации, следует исправить отчетность: 

A.      только за тот период, когда была ошибка обнаружена; 

B.       за самый ранний период, когда это возможно; 

C.       количество периодов определяет составитель отчетности; 

D.      только за будущие периоды. 

 

50. Прибыль, зарегистрированная в результате разрешения условного факта, например, 

судебного разбирательства, - это: 

A.      изменение учетной оценки; 

B.       исправление ошибки; 

C.       перспективный пересмотр показателей; 

D.      ретроспективный пересмотр показателей финансовой отчетности. 
 

1. Ретроспективное применение предполагает использование информации, которая была 

доступна: 

A.      только на дату бухгалтерского баланса; 

B.       на момент утверждения отчетности; 

C.       на момент подписания отчетности; 

D.      в любое время. 

 

2. МСФО (IAS)10 определяет период, в течение которого происходят события после 

отчетной даты, как начинающийся немедленно после отчетной даты, и оканчивающийся на 

дату: 

A.      представления финансовой отчетности. 

B.       утверждения финансовой отчетности. 

C.       опубликования финансовой отчетности. 



D.      обсуждения финансовой отчётности. 

 

3. В случае объявления прибыли и иных важнейших показателей: 

A.      период оканчивается (исходя из целей МСФО (IAS) 10). 

B.       период оканчивается только тогда, когда наблюдательный орган утверждает 

финансовую отчетность в соответствии с требованиями МСФО. 

C.       период оканчивается только тогда, когда руководство утверждает финансовую 

отчетность в соответствии с требованиями МСФО. 

D.      решение о периоде представления данных принимает главный бухгалтер 

 

4. Решением суда после отчетной даты подтверждено наличие обязательства компании на 

отчетную дату, которое не было признано в бухгалтерском балансе. Вам необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не исправлять финансовую отчетность, но отразить факт оплаты в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность 

 

5. После отчетной даты получена информация, свидетельствующая об обесценении актива на 

отчетную дату. Вам необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не исправлять финансовую отчетность, но отразить этот факт в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность 

6. После отчетной даты получена информация, свидетельствующая о необходимости 

корректировки ранее учтенного убытка от обесценения. Вам необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не исправлять финансовую отчетность, но отразить этот факт в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность 
 

7. Вы узнаете о банкротстве клиента, которое имело место после отчетной даты. Вам 

необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не исправлять финансовую отчетность, но отразить этот факт в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность 

 

8. После отчетной даты вы узнаете о понесенных затратах по приобретению актива. Вам 

необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не исправлять финансовую отчетность, но отразить этот факт в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность. 

 

9. До отчетной даты вы узнаете об изменении суммы поступлений от продажи активов. Вам 

необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не исправлять финансовую отчетность, но отразить этот факт в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность 

 

10. После отчетной даты Вы получаете расчет суммы выплат по программе участия в 



прибыли в отношении периода, за который подготовлена финансовая отчетность. Вам 

необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не исправлять финансовую отчетность, но отразить этот факт в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность. 

 

11. Вы проинформированы о мошенничестве, которое показывает, что финансовая 

отчетность, которую вы намеревались утвердить в самое ближайшее время, является 

неверной. Вам необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не исправлять финансовую отчетность, но отразить этот факт в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность 
 

12. Когда отчетность была утверждена, вы узнаете о падении рыночной стоимости ваших 

инвестиций в период между отчетной датой и датой утверждения финансовой отчетности 

для представления. Вам необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не корректировать финансовую отчетность, но отразить этот факт в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность 

 
 

13.В период между отчетной датой и датой утверждения финансовой отчетности компания 

совершила приобретение на крупную сумму. Вам необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не корректировать финансовую отчетность, но отразить этот факт в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность. 

 

14. В период между отчетной датой и датой утверждения финансовой отчетности для 

представления компания объявила о своих планах по реорганизации. Данные планы 

предусматривают закрытие крупного подразделения. Вам необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не корректировать финансовую отчетность, но отразить этот факт в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность 

 

15. В период между отчетной датой и датой утверждения финансовой отчетности для 

представления ваша компания объявила дивиденды. Вам необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не исправлять финансовую отчетность, но отразить этот факт в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность 

 

16. В период между отчетной датой и датой утверждения финансовой отчетности для 

представления правление принимает решение о продаже активов фирмы и ее ликвидации. 

Вам необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не исправлять финансовую отчетность, но отразить этот факт в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность 



 

17. В период между отчетной датой и датой утверждения финансовой отчетности для 

представления компания клиента ликвидируется. Клиент должен вам крупную сумму денег, 

и ваша фирма не сможет выжить в результате понесенных убытков. Вам необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не исправлять финансовую отчетность, но отразить этот факт в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность 

 

18. 5% активов вашей фирмы активов размещены в евро. В период до утверждения 

финансовой отчетности курс отечественной валюты уменьшается по отношению к евро на 

1%. Вам необходимо: 

A.      откорректировать финансовую отчетность. 

B.       не исправлять финансовую отчетность, но отразить этот факт в примечаниях. 

C.       игнорировать эту информацию. 

D.      составить новую отчетность 

 

19. Монетарные активы  - это: 

A.      денежные средства; 

B.       денежные средства в кассе и на банковском счете; 

C.       это денежные средства и другие активы, подлежащие получению активы, а также 

подлежащие оплате денежными средствами или их эквивалентами. 

D.      денежные средства в виде слитков драгоценных металлов 

 

20.Зарубежная деятельность - это: 

A.      это зарубежная компания, деятельность которой не является неотъемлемой частью 

деятельности материнской компании; 

B.       это филиал, ассоциированная компания, совместная компания или дочерняя компания, 

которые осуществляют деятельность в другой, нежели отчитывающаяся компания стране; 

C.       ни то, ни другое. 

D.      производство продукции только в другой стране 

 

21. Зарубежная компания - это: 

A.      это зарубежное производство, деятельность которого не является необъемлемой частью 

деятельности материнской компании; 

B.       это филиал, ассоциированная компания, совместное предприятие или дочерняя 

компания, которые осуществляют деятельность в другой, нежели отчитывающаяся компания 

стране; 

C.       ни то, ни другое. 

D.      активы компании за пределами государства 

 

22. Валюта отчетности - это: 

A.      валюта отчетности это валюта, используемая при представлении  финансовой 

отчетности материнской компании и консолидированной финансовой отчетности; 

B.       валюта страны местонахождения зарубежной компании, в которой она готовит 

отчетность; 

C.       валюта, дающая наиболее высокую курсовую прибыль 

D.      валюта, являющаяся конвертируемой 
 

23. Курсовая разница - это: 

A.      разница между двумя обменными курсами; 



B.       разница, возникающая в результате отражения в отчетах того же количества единиц 

иностранной валюты в валюте отчетности по разным валютным курсам; 

C.       средняя разница между обменными курсами на два смежных периода 

D.      средняя разница между обменными курсами на начало и конец периода. 

 

24. Курс на отчетную дату - это: 

A.      средний курс, используемый в году, когда компания прекращает деятельность; 

B.       конечный курс – это курс «спот» на отчетную дату; 

C.       курс покупки валюты; 

D.      обменный курс, по которому отражаются все активы и пассивы. 

 

25. Чистые инвестиции в зарубежную компанию: 

A.      доля материнской компании в чистых активах зарубежной компании; 

B.       доля меньшинства в чистых активах зарубежной компании; 

C.       стоимость большинства активов 

D.      стоимость инвестиций в компанию. 

 

26. Операции и инвестиции в иностранной валюте: 

A.      снижают коммерческие риски; 

B.       повышают коммерческие риски. 

C.       могут не влиять на коммерческий риск 

D.      ни то, ни другое. 

 

27.Хеджирование, форвардные контракты и опционы могут: 

           снизить риск; 

A.      увеличить риск; 

B.       используются исключительно в спекулятивных целях. 

C.       не влияют на риски 

 

28. Зарубежная компания может вести хозяйственную деятельность с прибылью, но при этом 

чистые инвестиции в эту компанию могут снизиться в результате:  

A.      повышения курса иностранной валюты по отношению к валюте материнской компании; 

B.       падения курса иностранной валюты по отношению к валюте материнской компании; 

C.       отсутствия влияния курса иностранной валюты 

D.      отсутствия изменений валютного курса. 

 

29. Улучшить деятельность компании возможно, если провести: 

A.      анализ реализованной прибыли/убытков; 

B.       анализ нереализованной прибыли/убытков; 

C.       операции по изменению прибыли 

D.      ни то, ни другое. 

 

30. Валютный курс на дату операции называется: 

A.      курсом «спот»; 

B.       курсом на отчетную дату; 

C.       средним курсом; 

D.      курсом на будущую дату. 

 

31. Дата совершения операции - это: 

A.      дата проведения расчетов; 

B.       дата заключения контракта или признания операции в учете; 

C.       дата расторжения контракта; 



D.      дата отражения операции в бухгалтерской отчетности. 

 

32. При повышении курса доллара США по отношению к рублю: 

A.      по дебиторской задолженности в USD будет получено меньше средств в рублях; 

B.       по дебиторской задолженности в USD будет получено больше средств в рублях; 

C.       на покрытие кредиторской задолженности в USD будет потрачено меньшая сумма в 

рублях. 

D.      на покрытие кредиторской задолженности в USD изменение курса не повлияет. 

 

33. Если у компании есть чистые обязательства в USD, то снижение курса USD по 

отношению к рублю приведет к: 

A.      курсовому убытку; 

B.       курсовой прибыли; 

C.       изменение курса на результат не влияет; 

D.      ни к убытку, ни к прибыли. 

 

34. Если у компании есть чистые активы в USD, то повышение курса USD по отношении к 

рублю приведет к: 

 
 

A.      курсовому убытку; 

B.       курсовой прибыли; 

C.       изменение курса на результат не влияет 

D.      ни к убытку, ни к прибыли. 

 

35. Если у компании есть чистые активы в USD, то снижение курса USD по отношении к 

рублю приведет к: 

A.      курсовому убытку; 

B.       курсовой прибыли; 

C.       изменение курса на результат не влияет 

D.      ни к убытку, ни к прибыли. 

 

36. Если у компании есть чистые обязательства в USD,  то повышение курса USD по 

отношению к рублю приведет к: 

A.      курсовому убытку; 

B.       курсовой прибыли; 

C.       изменение курса на результат не влияет 

D.      ни к убытку, ни к прибыли 
 

37. Какой организацией были разработаны Международные стандарты финансовой 

отчетности (МСФО): 

A.      Организацией Объединённых Наций (ООН) 

B.        Советом по Международным стандартам финансовой отчётности (СМСФО) 

C.        Всемирной торговой организацией (ВТО) 

D.       Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) 
 

38.  Какой отчет, составленный по МСФО, является аналогом бухгалтерского баланса, 

составленного по РСБУ: 

A.       отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе 

B.        сводный баланс 

C.       отчет о финансовом положении 

D.       отчет об изменениях в собственном капитале 
 



39. На каком языке составляется отчетность по МСФО: 

A.      только на русском языке 

B.       только на языке страны, в которой зарегистрировано предприятие 

C.       только на английском языке 

D.      язык отчетности не установлен 
 

40. Какие компоненты включаются в состав МСФО: 

A.      МСФО (IAS и IFRS) 

B.       разъяснения, подготовленные Комитетом по разъяснениям международной финансовой 

отчетности (КРМФО) 

C.       разъяснения, подготовленные ранее действовавшим Постоянным комитетом по 

разъяснениям (ПКР) 

D.      все вышеперечисленные 
 

41. Какая из статей не включается в отчет о финансовом положении: 

A.      затраты по финансированию 

B.       оценочные обязательства 

C.       инвестиционная недвижимость 

D.      общая сумма активов, классифицируемых как предназначенные для продажи 
 

42. . Какой метод составления отчета о движении денежных средств используется в МСФО: 

A.      только прямой 

B.       только косвенный 

C.      впрямой или косвенный (по выбору) 

D.      смешанный 
 

43. . По какой стоимости в соответствии с МСФО оцениваются запасы: 

A.      по себестоимости 

B.       по возможной цене продажи 

C.       по средней из двух величин – себестоимость и возможная цена продажи 

D.      по минимальной из двух величин – себестоимость и возможная цена продажи 
 

44. Какая формула расчета себестоимости запасов не предусмотрена в МСФО: 

A.      себестоимость каждой единицы 

B.       максимальная стоимость поступивших запасов 

C.       ФИФО 

D.      средневзвешенная стоимость 
 

45.Согласно МСФО событиями после отчетного периода признаются: 

A.      события, которые происходят в период между концом отчетного периода и датой 

одобрения финансовой отчетности к выпуску 

B.       события, которые происходят в период между датой утверждения финансовой 

отчетности и датой ее публикации 

C.       события, которые происходят в период между концом отчетного периода и датой 

публикации финансовой отчетности 

D.      события, которые происходят в течение трех месяцев после отчетной даты 
 

46. МСФО (IAS) 16 «Основные средства» не применяется к: 

A.      основным средствам, предназначенным для продажи 

B.       биологическим активам 

C.       активам, связанным с разведкой и оценкой 

D.      всем вышеперечисленным 
 

47. В первоначальную сумму основных средств не включаются: 



A.      цена покупки, включая импортные пошлины и невозмещаемые налоги 

B.       затраты на открытие нового производственного комплекса 

C.       затраты по доставке актива до предусмотренного местоположения и приведение в 

состояние, пригодное к эксплуатации 

D.      расчетная оценка затрат на демонтаж и удаление объекта основных средств и 

восстановление занимаемого им участка 
 

48. По какой модели учета осуществляется оценка основных средств после признания: 

A.      только по модели учета по первоначальной стоимости 

B.       только по модели учета по переоцененной стоимости 

C.      по модели учета по первоначальной или переоцененной стоимости (по выбору) 

D.      нет верного ответа 
 

49. События после отчетной даты классифицируются на: 

A.      благоприятные и неблагоприятные 

B.       позитивные и негативные 

C.       увеличивающие и уменьшающие прибыль 

D.      влияющие и не влияющие на финансовый результат 
 

50. Какой метод амортизации основных средств не предусмотрен в МСФО: 

A.      линейный метод 

B.       метод уменьшаемого остатка 

C.       метод списания стоимости пропорционально объему продукции 

Д. метод списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования 

 

51. ………….начисляет амортизацию основного средства в случае финансовой аренды по 

МСФО 

 

52. МСФО 17 «Аренда» выделяет два типа арендных отношений ……………………. И 

………………………. 

 

53. обязательство по отложенному налогу всегда отражается как….. 

 

 

Темы докладов (сообщений): 

1. Запасы, структура, учет товарно-материальных запасов в соответствии с 

МСФО, используемые методы учета товарно-материальных запасов 

2. Понятие генерирующей единицы, учет в ее составе деловой репутации и 

корпоративных активов  

3.  Применяемые методы амортизации активов, пересмотр сумм 

амортизационных отчислений 

4. Финансовые инструменты (ФИ): понятие, их первоначальное признание и 

оценка 

5. Финансовые инструменты: понятие, сущность оценки ФИ по 

справедливой стоимости и по амортизированным затратам  

6.  Долевые инструменты, понятие, порядок их отражения 

7.  Сложный финансовый инструмент, сущность, требования по учёту и 

отражению сумм, характеризующих его составляющие 

8. Сложный финансовый инструмент, сущность, методы по оценке 

стоимости составляющих сложного финансового инструмента  



9. Отражение в учете выручки. 

10. Отражение в отчетности налогов на прибыль, финансовых активов и 

обязательств. 

11. Отражение в учете резервов и условных обязательств.  

12. Отражение в учёте вознаграждений работникам 

13. Раскрытие информации о связанных сторонах в отчетности. Методы 

определения цен, устанавливаемых связанными сторонами 

14. Объединение компаний, виды объединений компаний, используемые 

методы для составления отчетности 

15. Основы сегментной отчетности, раскрытие информации по отчетным 

сегментам 

16. МСФО по расходам на вознаграждение работникам и социальное 

обеспечение. 

17. Обменные курсы. 

18. Основные различия в принципах учета отдельных элементов отчетности 

установленные в МСФО и  в национальных стандартах (РФ, US GAAP). 

Перспективы их унификации 

 

Для промежуточной аттестации: 

Примеры вопросов к зачету: 

1. Понятие МСФО, состав финансовой отчетности, пользователи 

финансовой отчетности, ограничения финансовой отчетности. 

2. Основные принципы МСФО. 

3. Методы оценки, применяемые в МСФО. 

4. Основные элементы финансовой отчетности. 

5. Учет основных средств. 

6. Учет нематериальных активов. 

7. Учет аренды. 

8. Учет инвестиционной собственности. 

9. Обесценение активов. 

10. Учет денежных средств, эквиваленты денежных средств. 

11. Учет финансовых инструментов. 

12. Резервы, условные активы и обязательства. 

13. Учет запасов. 

14. Учет выручки. 

15. Учет расчетов по налогу на прибыль. 

16. Учетная политика, оценочные значения, исправления ошибок. 

17. События после отчетной даты. 

18. Учет по договорам подряда. 

19. Учет операций в иностранной валюте. 

20. Учет процентов по кредитам и займам. 

21. Учет вознаграждения персоналу. 

22. Учет резервов. 

23. Состав и содержание основных отчетов по МСФО. 



24. Отчет о движении денежных средств. 

25. Промежуточная финансовая отчетность. 

26. Отчет об изменениях в капитале. 

27. Методы составления отчета о движении денежных средств. 

28. Оценка по справедливой стоимости. 

29. Долгосрочные активы на продажу 

30. Отчетность по сегментам. 
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